



T E V Y N Ė

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienį.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tevynei“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamas raštas Redakcija trumpina ir taisyti savą nuostipras. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai

VOLDEMARO SKUNDAS TAUTŲ SĄJUNGOJE.

Praeitą savaitę New York'o „World'e“ tilpo šio laikraščio korespondento Albin E. Johnson iš Genevos pranešimas, kuriame sakoma, kad Lietuva vėl Tautų Sąjungos ramybę sudrumstus. Gana ilgokame rašiny minimas korespondentas praneša, kad Lietuvos premieras p. Voldemaras atsiuntęs Tautų Sąjungai prieš lenkus skundą-notą. Šiuo syk p. Voldemaras Tautų Sąjungai skundžias, kad pastarasis ant jo gyvybės puolimas buvęs lenkų planuotas sąmokslas ir tuo lenkai kenkia Lietuvos ramybei bei gerovei.

Pagal korespondento nuomonę, šiuo savo elgesiu Voldemaras noris sumaišyti Tautų Sąjungos žygius link lietuvių-lenkų ginčo delei Vilniaus klausimo ir nors Tautų Sąjungoj būvę dedama pastangų minimo skundo neįsileist ir prašyti Voldemarą, idant jis jį atsiuntų, Voldemaras visa tai ignoravo. Toliau korespondentas priduria, kad jei Tautų Sąjungai nepavyks p. Voldemarą įkalbėti savo skundą-notą ištraukti iki rugsėjo mėnesio, tai tą mėnesį busiančiame T. S. susirinkime ir vėl lietuvių-lenkų ginčas kilsias. Šiuo, esą, dar kartą Tautų Sąjungos ramybę busiantis sudrumsta ir vėl Pabaltijos dviejų valstybių senasis ginčas pasauily skardžiai praskambėsias.

Idomiausia bet gi šiame pranešime pastaba tai, kad Tautų Sąjungos sekretoriauto narys p. Sugimura neseniai lankėsis Kaune ir Varšavoje ir parsivežęs simpatijų link Lietuvos. Esą, jei Voldemarui pavyks įrodyti, kad minimas ant Voldemaro gyvybės puolimas buvęs tikrai lenkų padaras, tai lenkų pozicija ginče delei Vilniaus žymiai nupulsianti.

Tuoju po pasikėsinimo ant Voldemaro gyvybės iš Kau-no buvo žinių, kad tame suokalby kad nors bendro tuoj pat lenkai. Tai, rodos, pareiškė ir patys Voldemaras ir apie tai gana plačiai rašė Lietuvos spauda. Tuomet šitiems pranešimams nevisai buvo tikima. Buvo manyta, kad puolimas ant Voldemaro buvę tai taip vadinamų vidujinių priešų darbas. Bet dabar, jei šiuo reikalu Voldemaras atsiduria net Tautų Sąjungoje, tai jau aišku, kad jis tam ir reikiamų įrodymų turi. Ne jau p. Voldemaras rįžtųsi save kompromituoti tokioje įstaigoje kaip Tautų Sąjunga?

Taip esant, reikia tikėt, kad lenkai tiek ant Voldemaro išuotę, kad jie net deda pastangas jį iš šio pasaulio pašalinti. Idant amžinai pasisavinus Vilnių, len-

kai imasi net tokių biaurių priemonių, kaip pasikėsinimas prieš Lietuvos premiero gyvybę. Jiems, mat, Voldemaras neprieinamas. Voldemaras kiekvieną lenkų užsimojimą prieš Lietuvos nepriklausomybės žielybę ir Vilniaus pasilaikymą atmuša ir pačius lenkus jį neteisringame žygy kompromituoja. Voldemaras yra tokiu „erštu“, kuris lenkams niekur nenusileidžia. Todėl jie ir imasi tokių biaurių priemonių, kaip Voldemaro nužudymas. Nužudžius Voldemarą, lenkų nuomone, gal rastus Lietuvos tokių vadų, su kuriais jiems būtų galima „susikalbėti“ Lenkijos naudai.

Iš šio paaiški dar ir tai, kad studentas Vosylius buvo tai lenkų auka. Jis taip gi reikia rokuoti Lietuvos išgama, nes jis norėjo pataraut lenkų biauriam sumislui.

Sekantis Tautų Sąjungos susirinkimas bus ateinančiam rugsėjy. Čia bus svarstoma Voldemaro prieš lenkus skundas, čia taip gi dar kartą kils svarbus Vilniaus klausimas. Reikia pasakyti, kad rugsėjo mėnesio Tautų Sąjungos susirinkime Lietuva stovės kur kas tvirčiau, negu kuomet nors pirmiau. Šiuo syk, jei Voldemarui pavyks įrodyti lenkų sąmokslas prieš jo gyvybę, Tautų Sąjungos nariai jau bus įsitikinę, kokių priemonių lenkai prieš lietuvius imasi. Prie to, lietuviai čia turės dar vieną savo užtaręją, kuriuo beabejo bus Tautų Sąjungos sekr. narys p. Sugimura, kuris neseniai buvo Lietuvoje ir Lenkijoje ir betirdama šių valstybių ginčą simpatijų išigijo Lietuvos naudai.

Laimi tas, kuris yra teisiu gas. Šiuo syk šitas pasakymas galės būti pritaikintas Lietuvos-Lenkijos ginče. Šiuo syk gal ir Tautų Sąjunga atmerks akis ir pamatys, kas yra tikroju Vilniaus savininku ir kas Pabaltijos krašto ramybės ardytoju.

DIDELIO GAISRO DUMAI RYTUOSE.

Jau praėjo numerio žinių puslapy rašėme, kad Toli-muose Rytuose, Mandžurijoje, eina nerimas, kuris gali užkurti Pasauliniam Karui panašų gaisrą. Šio gaisro kaltininkais galėtų būti rusai. Kaip žinome, Mandžurijoje rusai, tam tikromis koncesijomis, valdė Chinij Rytinį Geležinkelį. Bevaldydami tą geležinkelį, rusų komisarai nesiliovė ir su savo komunistine propaganda Chinijoje. Kol chinuose ėjo didelis naminis nerimas — rusų elgėsis buvo toleruojamas. Bet gi chinams šiek tiek susitvarkius namie, jie išskėlė galvas ir užsimoję prieš rusus. Jie minimą geležinkelį paėmė savo globon, o Rusijos komisarai tai įkalino, tai išdeportavo. Delei šio nuotikio ištisą savaitę dideli, jaudėsio ėjo visoje Rusijoje. Rusijos komisarai užsiliepsnojo prieš Chinijos militaristus. Rusijos didmiesčiuose prasidėjo demonstracijų-demonstracijų. Paplito prakalbos. Įkaitę oratoriai gundė darbininkiją „apsiginti“ nuo Chinijos militaristų. Visame krašte kilo karinis upas. Šukavimams „karas Chi-

jos militaristams“ galo nesimatė. Tuo tarpu Rusijos komisarai siuntinėjo Chinijai notas, idant pastaroji savo žygius atitaisyty. Kuomet gana karštokas slavas karščiavos, šaltakraujis chinietis šaltai atsakinėjo: „prijadėkit nepersekiot mūsų piliečių savo krašte, prijadėkit liauties su savo propaganda mūsų krašte — bus galima susitaikyti.“

Pasirodo, kad notomis nesuskalbėta. Šiandien, liepos 19 d., jau skaitome pranešimus, kad tarpe Rusijos ir Chinijos nutraukta diplomatiniai ryšiai. Rusijos atstovai grįžta iš Chinijos, Chinijos atstovai važiuoja iš Rusijos. Šiandien jau rašoma apie pasirodžiusius karo dumus.

Kalbant apie karą, kaip Rusija, taip ir Chinija gali būti prie jo prisirengusios. Apie Rusijos kariuomenės mobilizaciją Mandžurijos pasieny jau senokai kalbama. Nekitaip ir su Chinija. Jos karinės jėgos ir gi gana didelės. Sakoma, kad Chinija savo karinėms jėgoms šiame krašte viršijanti rusus. Vadinasi, su pirmais karo dumais, jis užsiliepsnotų pilnoje to žodžio prasme.

Apie karo kilimą yra įvairių nuomonių. Spauda mirguliuoja išvadamis, ar jis kils, ar bus ir be jo apsieita. Yra nuomonių, kad galės apsieiti ir be karo, bus galima vis gi susitarti ir jei ne tuojau, tai kuomet nors normalius santykius atsteigt. Taip būtų ir geriausia. Iš principo mes esame priešingai bi karui. Bet jei jis kiltų, kokios būtų jo pasekos? Tai būtų ne vien Rusijos-Chinijos karas. Jame, nėra abejonės, būtų įveltos ir kitos valstybės. Neužtenka dar to. Rusijoje galėtų kilti civilis karas. Kas tuo pasinaudoti, ar Rusija, kuri ši karą su savo komunistine propaganda Chinijoje išprovokuoti, ar kas kitas? Beina, pralaimėtoja būtų Rusija. Ji turėtų daugiau priešų, negu dabar mano. Rusijoje galėtų nutikti tas pats, kas nutiko laike Pasaulinio Karo.

Tiesa, Rusijoje jau „priebrendo“ nuomonė, kad laikas apskelbt buržujinėm valstybėm proletarinis karas. Ten esama tų nuomonių, kad jau laikas kariaut visame pasauly už komunistinę idėją ir tikimasi, kad viso pasaulio proletariatas už Rusiją užstos ir su ja ranka rankon kariaus prieš buržujus. Bet čia reikia priminti ir tai, kad dar ne visas proletariatas Maskvės ideologija gyvena. Maskvos Internacionali dar ne visas proletariatas pritaria. Dar yra darbo žmonių, kurie griežčiausiai prieš šį internacionali nusistatę. Todėl ar reikia manyt, kad visus pasaulio proletariatas kiltų ir jau dabar buržuazines valstybes sutruškintų? Rodos, dar peranksti.

Kaip-ne-kaip — karas yra bausis dalykas. Žmonijai jis nieko gero neteikia. Jo pasekos visuomet vienokios: milijonai užmuštų, dar daugiau milijonų suluošintų žmonių, demoralizacija ir skurdas tose šalyse, kurias šis siaubunas nusiaučia. Ir šiuo syk, jei kiltų karas, tų pasekų kreditas priklausytų Rusijos komisarams, kurie

taip šukaujant, taip emeringai, taip be jokios atdairios prie jo rengiasi.

DARBININKAI IR „DARBININKAI“.

Jau senai nustatyty terminu žodis darbininkas reiškia žmogų, kuris dirba, kuris savo trius sau, dažnai ir kitiems, pragyvenimą uždirba. Žmonės gi, kuriems kiti žmonės pragyvenimą uždirba, vadiname buržuaziais. Žmonijoje darbininkų yra kur kas daugiau, negu buržujų. Lietuviuose gi tikrųjų buržujų gal dar ir visai nėra.

Bet koki tikslu čia kalbata? — galės vienas-kitas skaitytojas paklaust. Musų tikslas yra štai kame. Musų gyvenime atsirado žmonių, kurie tik savę darbininkais tesivadina. Visi gi kiti, nepaisant, kad jie ir gi sunkiai už duonos šmotą kovoja, minimų žmonių nuomone nėra darbininkais. Jie tuos žmones ne vien darbininkais nevadina, bet dar visokiarpai pravardžiuoja, kartais net ir buržujų „titulų“ jiems suteikia.

Mes minty turime musų gyvenime nelaimingai atsiradusius komunistus. Jie visur ir visuomet save darbininkais ofišuojasi. Ypatin-gai tie žmonės tokiais save labai kilniai pasivadina kuomet prisieina apie SLA reikalus kalbėt.

Paimkim kad ir pastarųjų laikų komunistinę spaudą. Jie ten rėkia, organizuojasi ir vieni kitus agituoja, kad mes darbininkai turime Susivienijimą valdyti. Jų nuomone, jų veidmainingu šukavimu, SLA dabar valdomas buržujų. Tai begalo naivus tų žmonių šauksmas. Save pastoskelb darbininkais, o kitus SLA narius vadyt visokiais-kitokiais, tai išties dildelė „naujiena“, kuri mus nę kiek nestebina. Mes suprantame kitaip. Mums yra žinoma, kad Susivienijimas buvo, yra ir bus darbininkų organizacija. Susivienijimą suorganizavo, valdė, valdo ir valdys darbininkai. Susivienijimas tarnavo, tarnauja ir tarnaus darbininkams.

Juk mes gerai žinome, kad pradėjus musų prezidentu ir baigus paprastuju nariu, rasime ne ką kitą kaip žmones, kurie vienokiu ar kitokiu budu sau duoną užsidirba ir kitiems jos uždirba. Mes rasime, kad organizacijoje yra tokių rankų pelnių, kurie daug sunkesnius darbus dirba už tuos buržujus. Bet čia reikia priminti ir tai, kad dar ne visas proletariatas Maskvės ideologija gyvena. Maskvos Internacionali dar ne visas proletariatas pritaria. Dar yra darbo žmonių, kurie griežčiausiai prieš šį internacionali nusistatę. Todėl ar reikia manyt, kad visus pasaulio proletariatas kiltų ir jau dabar buržuazines valstybes sutruškintų? Rodos, dar peranksti.

Kaip-ne-kaip — karas yra bausis dalykas. Žmonijai jis nieko gero neteikia. Jo pasekos visuomet vienokios: milijonai užmuštų, dar daugiau milijonų suluošintų žmonių, demoralizacija ir skurdas tose šalyse, kurias šis siaubunas nusiaučia. Ir šiuo syk, jei kiltų karas, tų pasekų kreditas priklausytų Rusijos komisarams, kurie

taip šukaujant, taip emeringai, taip be jokios atdairios prie jo rengiasi.

Šį skyrių veda DR. A. J. KARALIUS, 3147 So. Halsted St., Chicago, Ill. ŽMONIŲ SVEIKATA Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

MEDICINA SUPRANTAMAI ISAIKINTA.

Rašo Dr. A. J. Karalius.

(Taša)

MUSŲ KUNAS — CELIŲ RINKINYS.

Savo keliu tos celės paskui pasidalina į grupes, pasidalina darbu — tuo budu žmogaus kune susidaro įvairūs audiniai ir organai. Turime raumenų celes, nervų, kaulų, kraujo ir kitas celes. Visos celių grupės sudaro žmogaus kuną, dirba atskirus darbus ir kartu bendrą darbą. Tai savo rūšies koperacijos pamatais suorganizuota įvairių celių draugija tasai musų kunas. Kiekviena celių grupė specializuojasi tam tikruose darbuose: smagenų celės valdo visas kitas celes ir įvairius vyksmus kontroliuoja, skrandžio celės gamina virškinimo syvus, kraujo celės maitina kuną ir tt. Kiekvienos celių grupės gyvenimas surištas su kitų grupių gyvenimu: kai viena celių grupė nyksta, tai ir kitos nyksta arba miršta. Celių asmuo čionais, kaip ir draugijoje, aukaujama visos celių draugijos labui. Tuo budu žmogaus kuną galime kitaip suprast: tai sujungtas gyvenimas nesuskaitomos daugybės įvairių įvairiausių celių. Dažnai ligų pradžia galime rast tose celėse.

ANATOMIJA IR FIZIOLOGIJA.

„Pažink save“, pasakė senovės galvočius. Ar gi nevertėtų mums susipažint su savo kunu? Tai tikrai stebėtina mašina: jinai pati viską pasidaro ir dar kaip... Kvėpavimas, kraujo cirkuliacija, juknų darbas, maisto virškinimas (penyba), jutulių jutuliai ir kt., nekalbant apie musų įvairius dvasinio gyvenimo vyksnius. Žodžiu, be galo paini mašina. Nors trumpai turime su ja susipažint, nes kitokiu budu negalėtume suprast įvairių pakrikimų arba ligų.

Kaulai. Visi žinome, kad kaulai tai rėmai, apie kuriuos apaugusi mėsa mums kuno formą suteikia. Kaulų musų kune daug ir įvairių (ilgy, trumpų, storių, plonių ir kt.). Atėmus mėšą nuo kaulų, gauname griaučius (skeletas). Daugumas žmonių matė kaulus arba bent jų pavėklus knygoje. Kaulai surišti kremzlėmis sudaro įvairius musų narius. Kaulai apsaugoja musų vidujinius organus (kaukolė saugoja smagenis, šonkauliai — plaučius ir širdį).

Muskulai. Beveik apie visus kaulus apaugę muskulai (raumenys) kunui suteikia pavidalą (formą), sudaro tai, ką paprastai mėsa vadiname. Bet muskulai atlieka daug svarbesnį darbą: kiekvienas musų kuno judėjimas yra galimas tiktai dalyvaujant vienam ar keliems muskulams, kurių musų kune yra daug ir įvairių įvairiausių (ilgy, trumpų, storių, plaučių ir vos matomų). Muskulai tai susitraukia, tai išsitiesia (tarfum iš gumos padaryti), kas ir sudaro visus musų kuno judėjimus. Be muskulų negalėtų but judėjimo. Muskulų susitraukimas ir išsitiesimas, kaip ir visi kiti kuno vyksmai arba darbai, pagamina šilumą, bet kartu muskuluose atsiranda nuodingų jiems patiems (muskulams) medžiagų, kurių svarbiausia bene bus laktinė rūkštis; kai perdaug šios rūkšties muskuluose prisirenka, tai mes jaučiame juose nuovargį.

Oda. Oda apdengia musų kuną. Bet jos reikšmė daug svarbesnė. Oda — jautimų organas (jauchėmas karštį, šaltį, skausmą, kartais smagumą). Oda apvalo kuną nuo nereikalingų jam medžiagų (prakaitas). Prakaitavimu oda

Tai negrauzas ir nežmoniškas musų narių šmeižimas, kad jie reikalo turės su tikraisiais musų organizacijos ir bendrame gyvenime darbininkais. Komunistų Partija turi žinot, kad pavadinimas savo narių „darbininkais“, o kitų darbininkų niekinimais jai dar labai mažai gelbės. Nepaisant kaip Komunistų Partija ir jos sudemoralizuoti žmonės SLA narius ofišuos, ji atsimuši ir labai-labai kieta siensa, kurią sudaro ne tam tikros ideologijos, bet tikrieji darbininkai.

DAR KARTĄ APSIMELAVO.

Komunistų spauda apie SLA ir jo buvusius bei esamus darbuotojus tiek pradėjo meluot, kad be šio „nau-jovinio“ išradimo-melo ne žingsnio nebežengia. Pastaruoju laiku tulas Chicagos komunistų organo

reguliuoja kūno šilumą: kai mes smarkiai dirbame, judame, tai kune pasidaro šilumos perviršis, kurį oda su prakaitu lauk išvaro, taip sakant. Tuo budu kuno temperatūra (šiluma) visuomet vienoda, kas musų sveikatai labai svarbu ir brangintina.

Riebalai. Po oda yra riebalų (taukų) — vienur daugiaus, kitur mažiaus, kas sudaro kuno minkštumą. Riebnesni žmonės turi daugiaus riebalų, liesnesni — mažiaus. Moterys paprastai turi mažesnius muskulus, bet daugiaus riebalų. Riebalai saugoja nuo sužeidimų, bet perdaug riebalų silpnina kuną.

Jungiamieji Audiniai. Musų kunas, kaip žinote, susideda iš įvairių įvairiausių dalių dalių (organų), kurias jungiamieji audiniai palaiko kruvoje ir tvarkoje. Jungiamieji audiniai tai savo rūšies plaušai arba visiems žinomi išminti ir išskuoti linai, iš kurių musų sesutės priverpia tokių gražių siulų ir drobių priaudžia. Jungiamieji audiniai apsupa muskulus, priša juos prie kaulų, sudaro kremzles ir tt. Celės išdirba jungiamuosius audinius taip, kaip silko vabalėliai šilką išdirba.

Organai. Stuburas (nugarkaulis) palaiko visą kuną. Viršuje turime krutinę, kurios dugnas diafragma (dangčiu) vadinamas skiria ją nuo pilvo ir žarnų ląstos. Krutinėje, kaip žinot, randasi širdis ir plaučiai, o apatinėje ląstoje — skrandis, žarnos, jackson, ir kt. vidujiniai organai. Šituos organus vadiname gyvybę palaikančiais organais, nes be jų negalėtume gyvent. Galime gyvent be rankų, be kojų, bet be inkstų, be juknų, be širdies arba kt. vidujinių organų gyvent negalėtume.

Nors musų kuno mašinerija labai paini, vis tik galime ją suskirstyti į kelias dalis (lengvesniam supratimui). Galime atskirti kalbėt apie širdies darbą, apie kvėpavimo aparatą, virškinimą, inkstus, smagenų ir nervų darbą ir apie vaisą.

Širdis. Visi žino, kad be širdies negalima gyvent, kad širdies sužeidimas paprastai reiškia staigią mirtį. Širdies darbas be galo svarbus: jinai pumpuoja kraują į visas kuno dalis, jas maitina ir apvalo nuo nuodingų medžiagų (kraujo). Apie širdį galima labai daug kalbėt. Mums, žinoma, nėra reikalo į smulkmenas gilintis. Trumpai suglaudus, užteks šitiek pasakyt.

Žmogaus širdis, tai keturių kambarėlių pompa, viršutiniai kambarėliai tiktai priima kraują, o du apatiniai tik tikros pumos. Iš širdies į visas kuno dalis eina arterijos (savo rūšies dudeles), kuriomis kraujas pumpuojama į visas kuno dalis. Tos arterijos šakojasi ir eina vis plonyn ir plonyn, galų gale tokios plonos, kad jau nebeamatoms. Paskui tos plonutėlės duotelės (voratinkliai) susijungia su venų voratinkliais arba kapilarais ir grįžta atgal į širdį. Kraujo apytaka tuo budu eina dieną ir naktį nuo užgimimo iki mirties. Pakelui kraujas iš širdies nueina į plaučius, pasima deguonies, kurį išnešioja visoms celėms; sykiu kraujas išnešioja suvirškinimą maistą visoms celėms ir paima jų angliaurukštį, kurią plaučiai paskui pašalina. Kvėpavimas, prakaitavimas, mėšlai ir šlapumas, tai apvalymas kuno nuo nereikalingų medžiagų.

Kraujas. Kraujas nuolatos išnešioja deguonį ir angliaurukštį. Vandeny nebuty galima tiek šitų dujų išstarpinti. O jau žinome, kad gyvybę reikalauja deguonies, nėra gyvybės be deguonies; gyvi daiktai ima deguonį palaikymui degimo ir išmeta angliaurukštį kaip atmatą.

(Daugiaus bus)

melagis „surado“ net tai, kad buk p. V. K. Račkaskas buvęs nariais priverstas rezignuoti iš „Tevynės“ redaktorius vietos. Todėl, esą, dabar ir p. Vitaitį toks likimas laukia.

Čia komunistų užuomarša dar syki negudriai apsime-lavo. Juk dar yra daug S. L. A. narių, kurie atsimens, kaip p. Račkaskas SLA organą apleido. Mes visi žinome, kad iš „Tevynės“ redaktorius vietos p. Račkaskas rezignavo savanoriai ir prie kito užsiemimo nuėjo. Tačiau komunistų organas meluoja, buk Račkaskas buvęs priverstas rezignuoti, ir tai skelbia kaip įvykusį faktą.

Todėl reikia žinot, kad ir visi kiti apie SLA komunistų organuose skelbiami „faktai“ yra lygios vertės kaip ir pastarasis. Nelaimingi tie žmonės, kurie nę žingsnio apie mus nepamelavę nenužengia!

# JAUNIMO KELIAI

**SUSIVIENIJIMO  
LIETUVIŲ AMERIKOJE  
JAUNUOLIŲ SKYRIUS**

Kol dega krutinė šventa ugnis toji,  
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko,  
Jog menkas ir silpnas net milžinui stoji,  
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.  
KUDIRKA.

## Mes Ateity

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje dabar dar ne visiems Amerikos lietuviams jauniuoliams žinomas. Taip yra gal todėl, kad dar neseniai pradėta jaunimą prie šios organizacijos traukti. Bet, man rodos, ateity bus visai kitaip.

Už keliolikos metų apie SLA žinos kožnas Amerikoje gimęs-augęs jaunuolis. Čia spiesis visas Amerikos jaunimo judėjimas. Tuomet jaunuolių kuopų bus tiek (o gal daugiau), negu dabar yra susaugusiųjų lietuvių kuopų. Veik nebus miestelio, kuriame nesiras SLA jaunuolių kuopos.

Ateity jaunuoliai veiks daugiau, negu dabar veikia suaugusieji lietuviai dėl mūsų organizacijos. Ateity mūsų jaunimas jausis labai geras lietuviams; jie mylės savo kalbą ir savo tėvų gimtinę Lietuvą.

Jaunuolių kuopose rasis įvairiausių žaislų jautų. Kozna kuopa turės tai besbalo, basketbolo, tai futbolo jautus. Daugelis mūsų jaunuolių jautų susivažiavus į pasiskirtus miestus ir ten turės tikrai lietuviškos Olimpiados žaismas.

Jaunuolių kuopose bus dramos teatrai, chorai. Jaunuoliai vaidys įvairias lietuvių kalba dramas, duos gražius koncertus, linksmins savo viengėnius, dirbs kultūrinį lietuvių darbą.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje bus didelė lietuvių organizacija. Tuomet ją valdys vien Amerikoje gimę-auge lietuvių. Politinių ir tuščių ginčų pas mus tuomet nebus.

Petrukas Mažasis.

## Tėvai Prakilnys, Bet Jų Vaikai...

Tėvai auklėja savo kuklikus. Ta prasme einant todėl tai ir tų tėvų vaikai turėtų būti tokiais, kokiais jų tėvai buvo. Bet bendrame gyvenime, ypatingai pas mus, Amerikos lietuvių, didžiojoje nutinka atvirkščiai. Nors priešodis sako, kad obuolys netoli obelies krinta, bet Amerikoje šitas priešodis veikia priešingai pritaikomas.

Ir štai ką aš turiu minty. Musų, kaip ir bendrame gyvenime, yra daug ir prakilnių žmonių. Mes turime jau tokių darbuotojų, kurių vardai eis į mūsų istoriją. Tie veikėjai mūsų viešame gyvenime dirbo tiek, jog juos reiks apvainikuoti už jų trusą lietuvišbės delei.

Bet kaip su tėvų jaunuoliais?

Kiek man žinoma, lietuvių jaunuoliai, kurie yra kilę iš prakilniųjų tėvų, mažai kuo gyvenime pasižymi. Tiesa, yra gana kilnaus jaunimo, yra darbuotojų, bet tik deka, kad tie jaunuoliai ne tų tėvų, kurie didžius darbus dirba. Aš žinau nemažą atsitikimų, kad musų prakilniųjų tėvų jaunuoliai ne tik ko, bet ir lietuvių kalbos nemoka. Tai rodos tikra gyvenimo ironija. Tai tikras atvaizdas, kuris rodytu, kad Amerikos lietuvių, kaip tokių, gyvenimas savo dienas baigia. Bet man rodos delei to nereikia nusimint. Ne tuo reikalu aš čia ir kalbu. Man tik noris paieškoti vienos-kitos šiam pasireikšime kaltės, tai yra, kas kaltas, kad prakilniųjų tėvų sunys ir dukterys baigia ištautėt? Aplinkybės tame nekaltos. Su aplinkybėmis reikia kovoti kaip vieniems, taip ir kitiems, kaip prakilniesiems tėvams, taip ir paprastiesiems lietuviams. Su tomis pačiomis aplinkybėmis kovoja ir Jonas ir Petras. Pasėmėse Jonas yra sekmingu šeimos auklėtoju, kuomet Petras išauklėjo tik tokius kuklikus, kurie net savo tėvų kalbos nemoka. Kaltininku čia yra pats tėvas, kuris bemojdamas kitus kaip šeimas auklėt, užmiršo savo tėviškos pareigas. Kaltas čia ir to paties tėvo neatsargumas: „mano vaikelis nežus, aš dar spėsiu jį išauklėt.“

Taip esant iš prakilniųjų tėvų išauklėti niekam nežinomi vaikai, kuomet į pirmąsias eiles, didžiojoje, išsimuša paprastų jaunuolių.

Prakilnys tėvai privalo tokius pat ir jaunuolius išauklėti. Tokia tai jau gyvenimo santvarka. To neatliks tėvas, nevėsis tėvo vardui atatinka.

Petras Pečiukaitis.

## Išmokim Lietuviškai

Kai kas sako, kad lietuvių kalba yra sunki, tai yra sunku ją gerai išmokyti. Gal ir taip. Bet tikrenybėje, aš sakyčiau, kad ji gali būti sunki tik sveiktinai, tai yra žmonėms, kurie niekad lietuvių kalbos negirdėję, niekad ją nekaltėję. Mums, lietuviams, ji yra lengva ir ją galima labai greit išmokyti.

Aš čia kalbu apie Amerikoje gimusių-augusių jaunuolius. Juk veik kožnas jaunuolis mažu budamas kiek nors lietuviškai mokėjo. Juk buvo laikai, kuomet su savo jaunuoliais tėvas ir motina tik lietuviškai kalbėjo. Kuomet jaunuoliai paugėjo, delei susidėjusių aplinkybių, jie galėjo lietuvių kalbą „visiškai“ užmiršti, bet vis gi ta kalba jiems yra jau kuomet nors girdėta, kalbėta ir ji labai lengva prisiminti. Reikia tam reikalui tik atsidėjimo, reikia kelių valandelių kasdien pasimokinimo. Mano nuomone, lietuviškai kožnas jaunuolis gali ne tik su kieno nors pagalba, bet ir pats išmokyti.

Geriausia bet gi proga lietuviškai išmokyti tai lietuvių kalbos mokyklėlėse. Tokių mokyklėlių dabar jau yra pusėtinai — jų yra veik kožname didesniame mieste, jų yra ir mažuose miesteliuose. Norint išmokyti lietuviškai reikia tas mokyklėles lankyti.

Beje, nesant mokyklėlių jaunuoliai galėtų kreiptis į esamas SLA kuopas ir tokios mokyklėlės, kur jų dar nėra, kaip matant atsirastų.

Prie to, jei negalima suorganizuoti mokyklėlių, juk kiekviename mieste yra vienas-kitas lietuvis, kuris galėtų jaunuolių būrelį ar ir pavienį jaunuolį lietuviškai pamokyti.

Mokėdami lietuvių kalbą jaunuoliai, anot to priešodžio, jos už pečių nešioti neprivalės. Jie mokės vieną kalbą daugiau ir bus mokytesni už daugelį kitų jaunuolių, kad ir pačių amerikiečių. Prie to, mokėdami lietuviškai jaunuoliai jausis geresniais lietuviams.

Mokinkimės tad lietuviškai. Pažinkime savo tėvų kalbos gražumą. Išmokę, ją labai vertinsime, nes tai yra graži ir daugelio girtina kalba.

Jonas Daugirdas.

## Ypatingos Vestuvės

Neseniai aš buvau vestuvėse. Mano jaunųjų dienų pažįstama lietuvaitė tekėjo, tai ir mane į savo vestuves pakvietė. Jos vardas buvo Gražina. Ir reikia sakyti, kad tas vardas jai begalinai tiko. Ji buvo graži ir dar jauna mergaitė. Todėl, mano nuomone, ir vestuvės jai turėjo būti linksmos-smagios iškelta.

Bet, deja. Čia taip nebuvo. Kadangi ji tekėjo už žydėlio, tai ir pačios vestuvių apeigos buvo ne tokios, kokiomis jos turėjo būti.

Šliubą jie ėmė civilį, o vestuvių bankietas atlikta restorane. Prie stalo sėdėjo jaunikių-žydėlio ir jaunosios-lietuviškos giminės. Visi jie vieni kitų link jautės šaltai. Ypač žydai į lietuvius labai šaltai atsinešė. Idomiau ir skaudžiausiu šio liudno nuotikio pasireiškimu buvo, tai kalbos. Žydėlio giminės kalbėjo daugiausia žydiškai, Gražinos — lietuviškai, o jaunavedžiai — angliškai. Buvo tikra maišaitienė.

Smagaus upo, koks paprastai vestuvėse esti, nebuvo. Visi, be maži pasikalbėjimų su saviškiais, nukorę nosis knapsėjo. Net ir jaunavedžiai rodos nesavais jautės. O aš žinojau, Gražina visuomet smagi, visuomet linksma budavo. Jie turbūt ką tokio mislino. Jiems gal svajojos jų laimė ir podraug nelaimė, kad kaip vienas, taip ir antras maišos su ne savo krauju, su ne savų prigimčių žmonėmis.

Ypatingiausiai man rodės tai jaunavedės motina. (Tėvo jaunoji Gražina jau nebeturėjo, jis buvo miręs.) Ji išsyk, kaip ir paprastai savo dukrelės vestuvėse motinos jaučias, jautės smagokai. Bet vėliau, turbūt išsiūrėjęs į apeigų sudėtį, pusėtinai apsilbausė. Rodos reikėjo Gražinos motina tik paliest pirštu ir ji jau būtų paplūpus galistingomis ašaromis, ašaromis, kurios būtų viską pasakę: kad ji visuomet troško matyti savo dukrelę

už lietuvių ištekant, kad šitas nuotikis jai širdį kaip peiliais ražo.

Aš ir gi tose vestuvėse nesijaučiau kaip reikiant. Aš vis galvojau: kodėl musų lietuviškas yra tokios nesumanios mergaitės? Kodėl jos kiša savo jaunąs gražias galvutes už ne savo tautos žmonių? Ne jau jos neturi progos susirast sau gyvenimo draugų tarpe lietuvių?

Kuomet iš vestuvių grįžau namo, jau čiaus, jog grįžau ne iš vestuvių, bet laidotuvių. Ir išties, jog tai buvo laidotuvių: mes, būrelis lietuvių, laidojome gražią lietuviškę ją iš savo žmonių tarpo amžinai išskirdami...

Buvo liudna ir nesmagu. Ir ši mano liudėsi turbūt ir augštybėse bešviečiančios žvaigždėlės ir danguose po debesėliais besislapstydamos mėnulius jautė. Jie ir gi neperlinksniausiais išrodė.

Jaunuolis K. J.

## Šykštuolis ir Jo Auksas

Kitą sykį gyveno Šykštuolis, paslėpęs savo auksą žemėje, po medžio šaknų, sode. Jis kas savaitę atėdavo pas medį, atkasdavo savo auksą ir pasidžiaugdavo tuo nenaudojamu turto. Susekė tatau vagis. Atėjo jis sodan, atkasė turta ir nusinešė jį, tartum savo. Kada Šykštuolis vėl atėjo pasidžiaugti savo lobiu, jis nieko nerado, tik tuščią duobę. Jis taip nusiminė, taip galėjo savo auksą, kad rovi sau nuo galvos plaukus ir taip garsiai vaitojo, kad subėgo visi kaimynai. Jis papasakojo kaimynams, kaip jis čia laikydavęs savo turtus ir kaip atėdavo jų aplankyti.

— Ar imdavais jų nors kiek? — užklausė vienas kaimynas.

— Ne, — atsakė Šykštuolis, — aš atėdavau tik tai pasidžiaugt...

— Nagi, ko' čia tamsta aimanuoji? Vaikščioi čion džiaugytis sveikas ir dabar. Pasidžiaugęs į duobę, visados atsiminsi, kad čia buvo auksas, o juk tas auksas tiek buvo naudingas tamstai tuokart, kuomet laikai jį duobėj, kaip ir dabar, kuomet netekai jo, — nuramino Šykštuolį išmintingas kaimynas.

Nenaudojamas turtas neatneša jokios naudos, lygiai kaip kad jo ir visiškai nebutų.

## LIAUDIJS DAINELĖ.

Žydi bijunėlis  
Žaliame daržely,  
Tai pačiai skleidžias  
Jojo lapeliai.

Nukris lapeliai,  
Užaugis ir kiti,  
Numirs motutė,  
Negausiu kitos.

Ui-ui-ui, Dieve,  
Dievuliau mano,  
Tai sunku augti  
Man be motutės.

## SLA. JAUNUOLIŲ DARBUOTĖ

CHICAGO, ILL.

SLA. Šešto Apskričio Išvažiavimas.  
Gerai Chicagoje ir apylinkėse gyvuojantis SLA. Šeštas Apskričio rengia milžinišką išvažiavimą. Ši didžiulė pramoga bus rugpjūčio 11 dieną, Beverly Hills. Suvažiavimas rengiamas daugiausia tuo tikslu, kad davus mūsų jaunuoliams išbandyti savo atletes jėgas. Čia, kiek tenka sužinoti, dalyvaus net keturi SLA kuopų besbalo jautai. Bus trys vietiniai ir vienas rodos kvietas iš Grand Rapids, Mich. Čia mūsų jaunuoliai turės geriausias progas tarpusavy draugiškai pažaint ir laimėt skiriamas Šešto Apskričio dovanas.

Prie šio parengimo jaunimas rengias. Žada but ne tik SLA. nariai jaunuoliai, bet ir bendrai visi praklinėję Chicago jaunuoliai. Čia mes turime įrodyti, kad savo organizacijos bei geriausias lietuvių organizacijos parengimus remiame. Bukime visi. Atsiveskime savo pažįstamus bei draugus. Bus smagaus laiko. Geriausia gi pramoga bus tai besbalo jautų žaismė. Turėsim progas pamatyti, kiek SLA jaunuoliai šioje žaismėje yra išsilavinę.

Tikrai Busiu.

## ĮVAIRUMĖLIAI.

30 Milijonų Rusų Moterų Nemoka Skaityti. Praneša, kad nežinint dedamų pastangų išmokyti rusų moteris skaityti ir rašyti, įvairios Sovietų valstijose tamsumas tebeviešpatauja. Didelė didžiulia moterų dar ir dabar nemoka nė rašyti nė skaityti. Per paskutinius deves metus apie pustrčio milijono moterų pramoka ABC, o dar 30,000,000 moterų abeclė yra nežinoma.

## J U O K A I

— Kiek tau metų, vaikuti?  
— Nežinau, dėde. Kai aš gimiau, tai mamytė buvo 28, o dabar 26.  
— Pasakyk man, Jonuk, kodėl V. Dievas Adomą ir Ievą išvarė iš rojus?  
— Už tat, kad jėdu Dievo obuolius vogė.

# FIGURA BE ŠIRDIES

Petras Cvirka.

Konsulo sodas ir rumai buvo iliuminuoti šimtais įvairiaspalvių lempų. Gatvėje stovėjo daug automobilių ir ilgų karietų. Pavakare, didelė blizgančioj salėj prasidėjo triukšmingos vestuvės. Muzika griežė be sustojimo. Visuose rumų kampuose, visame žydinčiame sode ir net virtuvėje tebuvo minimas tik vienas vardas, — gražiosios konsulo dukters Marcelės vardas.

— Ar tu ją dabar matei?... Ar tu matei, kaip ji šypsosi kiekvienam ir jos senas tėvas taip linksmas? — kalbėjo tarnaitė ir spietėsi prie didelių salės durų. Muzika skambėjo vis drąsiau ir drąsiau. Tik vienas Kuprelis, konsulo penktasis sekretorius, stovėjo žydinčių vyšnių šešely ir tyliai verkė. Jis girdėjo jos vardą, jis net pamatė, kaip konsulas priėjo prie atviro lango ir pažūrėjo į sodą. Paskum jis pasišaukė jauną jos vyrą ir paėmė už pečių.

— Tomai, tu matai ten, — augštai lyg ore jos vardą... Ten aš liepiau iš žalių vainikų ir žvakių parašyti jos vardą... „Marcelė“... — perkaitė tyliai senis ir jo žentas. Jis vienas kitam padavė rankas ir pasibučiavo.

Kuprelis viską girdėjo. Jis nusišluostė ašaras, pasitaisė savo rubus, suvertė ant šono ilgus plaukus ir užlipo laiptais į šokių salę.

Tenai daug svečių. Kuprelis prisistumė ties viduriu ir pamatė jaunąją. Ji sėdėjo apsikaisiusi galvą rutomis, o prie jos prisilenkusios kaž ką dainavo trys baltai apsitaisiusios moterys. Kai jos pabaigė dainuoti, visa salė pradėjo ošt ir plot. Vėl prasidėjo šokiai. Dabar su Marcelė šoko tėvas, šoko visi namų tarnautojai ir giminės. Kuprelis taip arti priėjo prie Marcelės, kad jis net pajuto jos rubų ir galvos kvėpimą. Jis prisilinko dar arčiau jos ir palietė pirštų galais baltą šilkinį vuolį. Muzika pradėjo griežti paskutinį šokį. Tai buvo paskutinis tos nakties šokis. Kupreliai sudrebėjo širdis. Jis pajuto staiga baisiai liudną muzikos toną. Jį skambėjo visuose rumuose, kada salė ir kambariai pradėjo tuštėti. Jis pajuto ir prisiminė pagaliau vieną konsulo dukters pažadą, kada tai senai ji prižadėjo su juo šokt.

— Marcelė!.. Marcelė... aš manau, kad tu neatsakysi su manim pašokt?... — nusilenkęs paprašė Kuprelis ir kitus jo žodžius užgniaužė kankinantis troškuly.

Marcelė atsistėjo ir pamatė savo tėvo ligotą sekretorių. Ji ilgai jo nebuvo mačiusi. Jis kada tai pastojų į jų namus ir nuo tos dienos jis tardavo jos varlį pratęsdamas ilgai ilgai, su pagarbą.

— Del Dievo... neprašykite to manęs... juk tai negalima... — kalbėjo ji truputį išraudusi.

— Kodėl, Mar-ce-le? — Jūs matote mano tėvą, jūs matote tenai ir vyrą... juk tai negalima... — aiškinosi ji.

— Marcelė, jūs tokia graži... — pasakė jis ir jo akyse pasirodė ašaros.

Konsulo žentas priėjo ir paėmė savo žmoną už rankos.

— Rytok išvažiuosime! — džiaugsmingai pasakė jis.

Kuprelis prisiliejo prie didelio koridoriaus žibintuvo. Elektra kambariuose pradėjo gest. Viskas aptilo. Karietos pranyko gatvėse. Pro jį praėjo keletas susiglaudusių porų.

— Žiūrėk, jis toks baltas ir toks baurus... Jis nesigėdijo prašyt Marcelės valso... — kalbėjo praeidama nepažįstama moteris.

— Taip. Jis turbūt girtas. Jo plaukai tokie juodi ir didelė išsikusi kupra... Vargšas jis — pasakė vėl kaž kas.

Staiga Kuprelis griuvinėdamas įpuolė į vieną kambarį ir paskubomis išgėrė porą taurių vyno. Galva užkaito. Po pusianakčio jis vogė įsilinko į sužiedotinę kambarį. Langas buvo atviras ir sodą, per kurį sklido mėlsva mėnesio šviesia. Jis tyliai, pirštų galais priėjo prie jos lomos. Ji miegojo. Mėnulio apšviestas jos veidas buvo kaip mirusios. Tik krutinė nežymiai kilnojosi ir plaukai spindėjo kaip juodos gyvatės, nuleistos per kaklą. Ji buvo išbalusi ir pailsusi. Ji buvo graži, be galo graži. Taip kalbėjo visas miestas. Taip sakė Kupreliai širdis. Taip, ji gulėjo be sielvarto ir tyliai alsavo. Rytok, kaip tik pakils saulė, ji išvažiuos į tolimą miestą su savo vyru ir seno konsulo namai bus tokie tušti... Staiga Kupreliai dingtelėjo baisi mintis — gyvent su Marcelė, gyvent mirusiams. Jis išskėtė savo ilgus pirštus ir perbraukė per pagalvį. Josios kaklas buvo toks plonas ir švelnus... Tada lauke pakilo rytmečio vėjas. Kuprelis plaukai nukrito ant akių ir jis atsipeikėjęs pamatė išbalusį ir mirusį mėnulį, kuris plaukė tolyn, šaltai žiurėdamas į miegančią Marcelę. Be žvaigždžių ir debesų dangus paraudo. Kuprelis norėjo išeiti, kai Marcelė praplėtė akis ir pažūrėjo jam į veidą.

— Ko tau čia reikia? — paklausė ji.

— Aš norėjau... norėjau tau pasakyt... — jis pradėjo mikioti.

— Tu girtas? — klaikiai paklausė ji, pamatėsi juo užmerkta akis.

— Aš norėjau paprašyt šianakt tavęs... Taip

butų gera pavaikšiot taku... Dabar žydi vyšnios.

Ji atsivertė ant krašto guolio ir padavė jam ranką.

— Dovanok už vakarykščią, tu vargše, Kuprelis, man visat buvai geras.

Kuprelis sugavo jos šiltą, minkštą ranką ir ilgai, ilgai neatitraukdamas lupų ją bučiavo.

— Ačiu, ačiu... — kalbėjo jis įsikniaubęs į kuprą.

Kitą dieną konsulo namai liko tušti, kaip po laidotuvių. Kuprelis pažūrėjo į didžiųjų vartų vainikus, į vystančius vainikus ir išėjo į gatvę. Gatvėje platu. Jis kaip pamišęs slenka tylėdamas. Vienoje vietoje jis pamatė pažįstamą, kitoje gatvėje jis sutiko moterį prie šulinio. Moteris jauna, plikomis kojomis ir mėlynomis akimis. Aišku, tai tarnaitė. Jis praėjo visai pro ją. Jis nesidrovėdamas pažūrėjo į ją. Kuprelis keistai pamerkė vieną akį.

— Atsitrauk, kupry! — sušuko skalbėja ir pastatė storus naščius.

Truputį drovu. Aplinkui daug žmonių. Šilta, giedri diena. Tik Kuprelis eina vienas ir mąsto... O muzika, tyli sužiedotųjų muzika, tokia liudna, draskė jo širdį. Vienoje gatvėje jis atsistėjo prie mažos rubų krautuvės. Lange buvo įstatyta moteriška figura.

— Stebėtina! panaši į Marcelę! — pamanė konsulo penktasis sekretorius. Jis nuvalė stiklo langą ir išžiūrėjo. Lange buvo užtiesta keletas medžiagos ritinių. Figura šypsodama stovėjo užsimerusi ant lango. Bet ne, Kuprelis ji neviliojo krautuvėn. Ji buvo taip padaryta, kad jos mažos žvilgančios akys labiau žiūrėjo į gatvės tolumą. Jos žvilgsnys buvo daugiau melancholingas. Kuprelis susigėdo. Jis atsistėjo nuo lango ir įsimaišė žmonių miniose.

— Et, tai tik manikėnas, visai be širdies! — pamanė Kuprelis ir nulinkėjo tolyn. Praėjo pro konsulo vartus. Senis stovėjo verandose ir rukė cigara.

— Mielas sekretoriau, mes vis dar švenčiame, — pamanė konsulas ir pamatė ranka Kuprelis. Paskum jie sode išgėrė po stiklą vyno.

— Man truputį liudna, — pasakė senis ir atsistūso.

— Kaip pačiai pražydo vyšnios... — sumišęs nusišypsojo Kuprelis ir išžiūrėjo į supynę, kuri kabėjo tarp dviejų medžių.

— Vargšė dukrelė... Ji ten suposi tarp medžių ir koks gražus jos buvo juokas...

— Taip, taip, kada ji buvo jauna... — pasakė Kuprelis ir atsigrįžo į konsulą:

— Aš norėčiau pasiliuosuoti iš savo vietos.

— Kodėl? — paklausė senis, sutraukęs antakius.

— Ponas konsule, aš noriu praleist vasarą kur nors kaime. Aš be to dar kuprotas.

— Keistas pasiaiškinimas. Keista, — pasakė konsulas, kai Kuprelis nulenkė jam galvą ir pažiūrėjo į debesius. Debesys buvo balti ir augštai išsitiesę, apgaubė saulę.

Kuprelis be tikslo vaikščiojo po miestą. Gal baisesi jį jo žmonės. Jis buvo panašus į didelį biauų vorą. Jo rankos buvo ilgos ir išdžiuvusios. O akys! Akys piktos ir pilnos ašarų. Jis niekad nevertė taip, kaip verkia kiti žmonės. Bet todėl jo akys buvo pilnos ašarų ir kakta raudkšlėta. Bet todėl Kuprelis nekentė visų žmonių ir nerado juose nei vieno draugo.

Kartą vėl jis atsistėjo prie nežinomos rubų krautuvės. Jis nusigando. Lange kaip veidrody pamatė save. Visą save, nuo kojų iki galvos.

— Kam to reikia?... Kam to reikia?... — sušnibždėjo jis ir pasitraukė į šoną. Taip, jį tenai žiūrėjo šaltomis žvilgančiomis akimis figura. Truputį šis stabas šypsojosi, truputį žiūrėjo į toli.

Kuprelis užvirė kraujas.

— Koks bausis, pamėgdžiotas panašumas, — šnibždėjo jis.

Figura jį smėigė klauriai savo nejudomomis akimis. Figura nejudėjo. Figura — moteris buvo be širdies.

Kuprelis matė jos krutinę. Graži, augštai iškilusi kaip banga kieta krutinė. O viliojanti, karšta moters krutinė! Ir Kuprelis pradėjo spautis prie stiklo. Stiklas aprasojo. Jis spaudėsi dar labiau ir kaip miegodamas, primerkęs akis, kugždėjo:

— Marcelė, ar tu galėtum mylėt mane... Einam!... — tą jis kalbėjo daugel kartų.

Kalėdų naktį. Kokie gražūs vaikų žaislai. Kalėdų naktis, — ilgas kaip pasakos varpų skambėjimas visoje žemėje.

Kuprelis džiaugėsi. Pasirišo margą kaklarę. Vėjas plėšo jo rubus. Vakare jis stovėjo prie lango ir kalbėjos su figura.

— Kodėl tu niekur neini pasivaikšiot?... Netiki?... Netiki manimi? Tu tyli? Figura šypsojosi liudėsio pilnomis akimis. Ji buvo pasirėmusi ant lango. O tas langas žėrėjo brangiomis žėmos žvaigždėmis.

— Kodėl tu nekaltai? Aš manau, ar nebutų (Tąsa ant 6 pusl.)

S. L. A. REIKALAI

SLA APSKRIČIU DARBUOTE

SLA. ANTRŲ APSKRIČIO KUOPŲ ŽINIAI

SLA. 2 Apskr. kuopų delegatų pusemetinis suvažiavimas jau čia pat. Jis atsisbus rugpjūčio 18 d. š. m., McKinley Park svet., ant Pershing ir Western gatvių, Brighton Park kolonijoj, Chicagoj. Pradžią 12:30 po piet.

Visos SLA. kuopos, kurios jau priklausote 2-ram Apskričiui, ar kurios manote prisidėti, esate kviečiamos išanksto prisirengti prie minimo suvažiavimo. Labai pageidaujama, kad visos kuopos stengtųsi prisijungti prie suvažiavimo, nes šis laikas lengviau suvažiavimas daugiau ir geresnių tarimų gali praveisti. Kiekviena kuopa savo susirinkime apspauskite, kas reikalinga pagerinti SLA. 2 Apskr. darbuotė. Naudingus sumanymus dėl SLA. arba visuomenės labo įteikite saviems delegatams, idant jie pridėtų suvažiavimui, arba prisijungtų Apskričio sekretoriui žemiau telpančiu antraščiui. Delegatus rinkite vieną nuo 10 narių ir didesnės dalies to skaičiaus.

Dar reikia priminti ir tai: kurios kuopos dar nėsate mokėję metinių duoklių Apskričiui, tai būtina privalote užsimokėti iki suvažiavimo, arba suvažiavimo. Pinigai Apskričiui reikalingi dėl platesnio veikimo SLA. labui.

SLA. 2 Apskr. Jaunuolių Pirašinio Vajus Prailgintas. Po metinio Apskričio suvažiavimo buvo paskelbtas jaunuolių pirašinio vaju SLA. vaju Apskričio ribose ir buvo žymėta, jog vaju baigsis su 1 d. liepos š. m. Tačiau iki šiol apie vajuos eigą kuopose labai mažai buvo kas girdėt. Nežinia kodėl kuopų darbuotojai nieko neparašė apie vajuos pasekmes? Tas reikėtų nors reikartais padaryti, tai pasidarytų gyvesnis judėjimas ir lenktyniavimas tarp kuopų darbuotojų. O gal kuopų darbuotojai tiksliai tyli, kad sau konkurentų neišsaudka?

Butų klaidingas nusistatymas. Kuopų veikėjai turėtų pirmon vieton statyti savos organizacijos, o ne privačius reikalus. Gi kuopų organizatoriai vesdami aktyvę konkurenciją, daug daugiau naudos padarytų dėl SLA. Nors oficialių žinių neturime apie vajuos eigą kuopose, tačiau aplinkiniai keliai gaunamos žinios sako, jog tulose kuopose darbas eina su geriausiomis pasekmėmis

Pavyzdžiui, Roselando 139 kp. organizatorių, ypač P. Jakučionio, pastangomis jau prirašyta apie 30 jaunuolių. Tai graži skaitlinė! Girdėtis, kad 53 kp., 194 ir kitos kuopos ir gi turi po keliolika jaunuolių priraše. Bet kaip apie trijų mėnesių bėgiu ne visų kuopų organizatoriai spėjo išvystyti savo veikimą tame svarbiame darbe, todėl SLA. 2 Apskr. valdyba laikytame savo posėdyje, birž. 3 d., apsvaarsčius tą klausimą nutarė vaju prailginti iki rugpj. 15 d. š. m. Tai gi kuopų organizatoriai pasistengkit prie užbaigos vajuos kodaugiausiai jaunuolių prirašyti ir sudarę tinkamus raportus pridukite Apskričio sekretoriui. Butų pageidaujama, kad tokie raportai būtų priduoti sekamame Apskričio suvažiavime. Raportai būtina reikalingi dviejm žvilgsniais: viena, tai kaip Apskr. eilinės darbuotės istorinis atžymėjimas, kiek per šį vaju prirašyta jaunuolių. Antra, tai dėl žinojimo, kiek kuopų organizatoriai priklausę atlyginam už prirašytus

jaunuolių. Manome, kad kuopų darbuotojai šitą prašymą išpildys.

Apskričio Išvažiavimas.

Visos SLA. kuopos ir šiaip pritarėjai esate kviečiami į S. L. A. 2 Apskr. rengiamą išvažiavimą, kuris atsisbus rugpj. 4 d. š. m., Lyons miškuose. Tai graži ir paranki vieta privažiavimui. Apskričio biznio komitetas deda pastangas išvažiavimą padaryti žingėdžiū ir patenkinti. Bus programos ir įvairių žaismų. Jei pasitaikys geras oras, tai manoma turėt šaunų ir skaitlingą išvažiavimą.

Visų kuopų ir pavienių narių privalumas paremti minimą Apskričio išvažiavimą, nes tai svarbu ne vien tik iš medžiaginio, bet ir agitacinio taškaregio dėl labo SLA. Juk mes žinome, kad parengimai yra vienas iš daugelio būdų plėtimui organizacijos įtekmes tarpe plačios visuomenės.

P. J. Petronis, SLA. 2 Apskr. Sekr., 10453 So. State St., Chicago, Ill.

PITTSBURGH, PA. Iš SLA. Trečio Apskr. Išvažiavimo.

Lietuviškas priežodis sako: „kad eina, tai ir švilpia“. Taip atsitiko ir su rengtu SLA. 3-čio Apskričio pikniku. Nors Dievulis iš ryto ir baugino, bet tikriems Lietuvos patriotams biznio gadyt neišdriso; nors saulutė ir nekaitino, bet ir nelijo. Žmonelių į pikniką prigudėjo iš visų apylinkių. Bet jie nebuvo ir suvilti. Kaip buvo kviesta, p-lė P. Jurgeliutė atvažiout į Pittsburghą, tai ir atvažiavo, bet kadangi p. Jurgeliutės jau tokis budas, kad valandėlės laiko nepraleist veltui, tai pasikvietė ir SLA. išdinkiną adv. K. Gugį ir jiedu atliko ir SLA. reikalus su Pa. valst. viršininkais, liepos 15 dienā. Na, o mūs surengtame piknike tokie svečiai pirmu kartu pasirodėdami daug naudose ir energijos darbuotojams priduo.

Panelė Jurgeliutė ir p. Gugis pasakė po gražią prakalbą, kuri pittsburghiečiai ilgai neužmirš. Buvo iš Chicago ir p. N. Gugienė, įžymi solistė (dainininkė), bet savo lakstutės balso pittsburghiečiams neparodė, nors visiems dešinę paspaudė, su kuriais pasipažint suspėjo.

Antra laimė, tai advokatas F. J. Bagočius atvažiavęs į Pittsburghą su savo visa šeima ir savo Lincoln karu pas p. Kazlauskus. Ponas Bagočius tai ir buvo programos žvaigždė. Jis yra kada tai buvęs pittsburghietis, todėl ir pittsburghiečiams jis ir kalbėjo kaip tėvas į savo vaikus. Jis pirmiausiai gvil-deno klausimą, kaip Amerikos lietuviams grėsia pavojus. Prie-rodinėjo, kad iš Lietuvos naujų apžėgų neatvažiuoja, o seniau atvažiavusių eilės retėja. Sako, ar jūs atmenat tuos gražius plaukus 20 metų atgal? Šiandien jie jau žili. O dar už kiek laiko mes išnyksim visai. O ar čia gimę mūsų vaikai yra pri-rengti užimt savo vietas? To-del, sako, tik prie geros organi-zacijos, tokios organizacijos kai SLA., mes prigulėdami ir savo vaikus prirašydami galėsim lie-tuvisčių išlaikyti. P-as Bago-čius ragnio, kurie nepriklausot prie SLA. — prisirašykite, o kurie jau priklausot, tai paimkit Šv. Povylo pavyzdį ir eikit kai evangeliją saktų apie SLA. Tai gi laikas visiems Amerikos lie-tuviams susijudint prie darbo vien todėl, kad mes galėsim lie-tuvisčių Amerikoj palaikyti ir antra — užkirst kelią lietuviš-kiems išgarnoms, kurie rengiasi SLA. užvaldyt.

Paskui sekė ristyknės. Buvo

pasizadėję ristiš chiegietis Juozas Bancevičia su K. Aleliunu. Bet Bancevičiaus pasielgimas pagailėtinas — jis mus suvylė, o Aleliunas dabar sako, kad jis tikrai manęs pabugo ir todėl ne-atvažiavo. Beabejonės, Bancevičia galėjo geriau pasielgt; jei negalėjo atvykt, tai visgi reikė-jou nors kitą ristiką į savo vietą atsiųst; juk Chicagoj yra ir ge-rų ristikų, kaip Požėla ir dau-giau, kurie but nebijoję Aleliu-no. Bancevičia nedavė net at-sakymo nė ant telegramų, ku-riam jam aš, Bakanas ir Aleliu-nas siuntėme. Gerai dar kad buvo paimtas geras referi, Kel-li, tai nepribuvus Bancevičia, jis rityosi su Aleliunu, o referi-ju buvo Ad. Pauozas. K. Aleliu-nas savo priešą pasiguldė, nors ir reikėjo apšylt. Aleliunas sa-ko, kad jei Bancevičia marės bi-jos, tai man daugiau priešų nėra išskyrus Juozą Šimkų, pasau-linį čempiono lengvai sunkiojo svorio. Todėl visos pastangos dedama, kad suportout Aleliuną su Šimkum (kurį dauguma va-dina Lietuviškas Žaibas). Tai gi J. Šimkus pasizadėjo ristiš su K. Aleliunu 11 d. rugpj., Amšie-jaus farmoj. Tėmykit vėlesnius pranešimus.

SLA. 3 Apskričio komitetas buvo prisirengęs prie didesnio programo, kaip tai: bėgimo ir plaukimo lenktynių, bet kad su svečiais ir jų prakalbomis užė-mė gerokai laiko, tai nenorėta publikos ilgiau vargint.

Žmonių piknike buvo daug, ir beabejo, keli šimtai liks Apskričio išdui.

J. Virbickas. PROTOKOLAS

SLA. 10-to Apskričio 17-to Pusmetinio Suvažiavimo, Laikyto 30 d. Birželio, 1929 m., Croation Hall, 733 Broadway Ave., Sheboygan, Wis.

1. Suvažiavus kuopų rinkiniams atstovams, posėdį atidarė vice-pirm., Jonas A. Baukus, 10:30 val. ryte.

2. Paskirti kuopų atstovų mandatams sutvarkyt-patikrint: Juozas Kasputis ir Jonas Bružas. Tvarkant mandatų, trumpai kalbėjo J. Zeleskas, K. Brazevičius, M. Kasparaitis ir organ. F. Jurkus. Mandatų komisija, sutvarkius atstovų mandatus, išsaudė vadais manda-tuose pažymėtus kuopų atsto-vus.

328 kp. augustų narių turi 15, vaikų — 3, pinigų — \$68.00. Kuopa, kol kas, stovinti vietoj, bet mano trumpoj ateity su-laukt daug naujų narių.

212 kp. augustų narių turi 160, pinigų — \$225.00. Ruošė 20 metų jubilėjų, uždirbta 200 dol. Užlaikyta vaikų mokyklė-lė. Gauta keletas naujų narių. Nariai susirinkimus laiko ir in-teresuojas organ. reikalais. Ma-no ruošit pikniką.

262 kp., per Juozą Kasputį, augustų narių turi 22, izde pi-nigų — \$156. Susirinkimai lai-komi kas mėnesis. Nariai su-gyvena draugiškai.

338 kp. narių jaunuolių virš 40, pinigų izde nedug. Ruošia du draugišku vakarėliu. La-vinas veikalų lošimui „Potasīs ir Parlemutas“. Vienintėlė mūs Apskrity pavyzdinga ši jaunuolių kuopa.

330 kuopa turi 14 narių. Ruošia pikniką. Mano ruošit prakalbas ir su pagalba milwaukie-čių programą. Tikisi gaut daug naujų narių.

Visų kuopų pranešimai su įdomumu išklausti. Visos kuopos veikia ir stiprėja.

7. Nauji Tarimai. a) F. Jurkus davė sumanymą ruošit programą, V. Staupickas parėmė ir vienbalsiai nutarta ruošit pro-gramą ir šokius. Jei Kenoshoj ruošit, tai kviest J. Babravičių, jei Racine, tai kviest Dailės Ra-telį ir kitų kuopų spēkas pro-gramą išpildyt. Išrinkta komi-sijon: 212 kp. J. Kasputis, 328 kp. J. A. Baukus, 133 kp. F.

portą žodžiu: surašęs buvusio 16 metinio suvaž. protokolo dvi kopijas, garsinęs laikraščiuose visą Apskričio veikimą, vedęs susirašinėjimū su kuopomis ir sušaukęs šį pusmetinį 17 suvaž. pagal vietinės kuopos nurody-mą.

Organ., F. Jurkus, praneša, kad naujos kuopos nesuorganiza-vęs, bet ir nėra progos musų Apskrity, nes visur yra SLA. kuopos, nepaisant kad kur ir mažas lietuvių burelis randasi.

5. Komisijų Raportai. M. Kasparaitis, varde visų buvusių kom. narių buvusio muzikalo programo bal. 14 d., Turners Hall, išdavė raportą. Pajamų turėta \$178.65, išlaidų \$132.99, gryno pelno liko \$45.66. Prie to, kuopoms buvo atspaudinta 300 knygielių pardavinėt. Kuopos išpardavė 150 knygielių ir kuopų izdus padidino \$150 dole-mi gerokai laiko, tai nenorėta publikos ilgiau vargint.

6. Kuopų Stovio Pranešimai. 100 kp. augustų narių yra 66, vaikų — 14, izde pinigų — \$112.00. Suruošė vienas prakalbas ir „beskių“ vakarėli. Susirinkimai laikomi kas mėne-sis. Dedamos spēkos didint kuopą naujais nariais, ypač jau-nuoliais.

133 kp. augustų narių turi 21, vaikų — 10, pinigų — \$268.48. Mano rengt pikniką. Veikimas pilnas varomas pir-myn.

328 kp. augustų narių turi 15, vaikų — 3, pinigų — \$68.00. Kuopa, kol kas, stovinti vietoj, bet mano trumpoj ateity su-laukt daug naujų narių.

212 kp. augustų narių turi 160, pinigų — \$225.00. Ruošė 20 metų jubilėjų, uždirbta 200 dol. Užlaikyta vaikų mokyklė-lė. Gauta keletas naujų narių. Nariai susirinkimus laiko ir in-teresuojas organ. reikalais. Ma-no ruošit pikniką.

262 kp., per Juozą Kasputį, augustų narių turi 22, izde pi-nigų — \$156. Susirinkimai lai-komi kas mėnesis. Nariai su-gyvena draugiškai.

338 kp. narių jaunuolių virš 40, pinigų izde nedug. Ruošia du draugišku vakarėliu. La-vinas veikalų lošimui „Potasīs ir Parlemutas“. Vienintėlė mūs Apskrity pavyzdinga ši jaunuolių kuopa.

330 kuopa turi 14 narių. Ruošia pikniką. Mano ruošit prakalbas ir su pagalba milwaukie-čių programą. Tikisi gaut daug naujų narių.

Visų kuopų pranešimai su įdomumu išklausti. Visos kuopos veikia ir stiprėja.

7. Nauji Tarimai. a) F. Jurkus davė sumanymą ruošit programą, V. Staupickas parėmė ir vienbalsiai nutarta ruošit pro-gramą ir šokius. Jei Kenoshoj ruošit, tai kviest J. Babravičių, jei Racine, tai kviest Dailės Ra-telį ir kitų kuopų spēkas pro-gramą išpildyt. Išrinkta komi-sijon: 212 kp. J. Kasputis, 328 kp. J. A. Baukus, 133 kp. F.

SLA. Centro Organizatoriaus Darbuotės Maršutas

Zemiau skelbiamas SLA. Cent-ro Organizatoriaus darbuotės maršutas parodo kuriomis dienomis kuriose kolonijose p. A. Žukas lankysis. Visų žemiau išvardintų kolonijų veikėjai yra prašomi pagelbėti kuo tik gali-mai SLA. Centro Organizato-riaus darbuotei, taigpi privalo reikalauti jo pagalbos ir jo dar-buotei išanksto dirvų prirengti. Kur galima prašomi veikėjai su-rengti viešas prakalbas Susvie-nijimo agitacijai, kur prakabų negalima surengti, ten sušaukti SLA. veikėjų ir visų darščėjų narių pasitarimo susirinkimus. Butų labai naudinga, jei kiek-vienos kolonijos veikėjai pasis-tengtų sušaukti jaunimo susi-rinkimus, kuriuose p. Žukas gal-ėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų reikalo, o jei ne, tai lietu-viškai su jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų galima jaunimo kuopos arba jaunimo skyriai prie gyvuojančių kuopų sutver-ti. Maršutas yra sekamas:

Liepos 28 d., 205 kp., Sche-nectady, N. Y.  
Liepos 30 d., 315 kp., Hud-son, N. Y.  
Rugpjūčio 6 d., 216 kp., Erie, Pa.  
Rugpj. 11 d., 198 ir 354 kps., Akron, Ohio.  
Rugpj. 13 d., 186 kp., Alliance, Ohio.  
Rugpj. 14 d., 307 kp., St. Cla-irsville, Ohio.  
Rugpj. 16 d., 157 kp., Youngs-town, Ohio.  
Rugpj. 18 d., 65 kp., Powhat-tan Point, Ohio.  
Rugpj. 20 d., 238 kp., Belle Valley, Ohio.  
Rugpj. 21 d., 145 kp., Byesvil-le, Ohio.  
Rugpj. 23 d., 22 kp., Steuben-ville, Ohio.  
Rugpj. 24 d., 49 kp., Midland, Pa.  
Rugpj. 25 d., 247 kp., Aliquip-pa, Pa.  
Rugpj. 26 d., 169 kp., Ambrid-ge, Pa.

Rugpj. 27 d., 286 kp., McKees Rocks, Pa.  
Rugpj. 28 d., 151 kp., Hometead, Pa.  
Rugpj. 29 d., 172 kp., Duques-ne, Pa.  
Rugpj. 30 d., 152 kp., Brad-dock, Pa.  
Rugpj. 31 d., 266 kp., Castle Shannon, Pa.  
Rugsėjo 1 d., 128 ir 323 kps., Carnegie, Pa.  
Rugs. 2 d., 265 kp., Cuddy arba Treveskyn, Pa.  
Rugs. 3 d., 42 kp., Wilmer-ding, Pa.  
Rugs. 4 d., 170 kp. Tarentum arba Russelton, Pa.  
Rugs. 5 d., 277 kp., Leech-burg, Pa.  
Rugs. 6 d., 165 kp., Vander-grift, Pa.  
Rugs. 7 ir 8 dd., 40, 86 ir 95 kps., Pittsburgh, Pa.  
Rugs. 10 d., 192 kp., New Kensington, Pa.  
Rugs. 11 d., 56 kp., Jeanette, Pa.  
Rugs. 12 d., 99 kp., Herminie, Pa.  
Rugs. 13 d., 271 kp., Eliza-beth, Pa.  
Rugs. 14 d., 197 kp., Monese-n, Pa.

SLA. Centro Organizatoriaus bandys aplankyti kiekvieną kiek didesnę lietuvių koloniją ir su pagalba vietos veikėjų stengsis sutverti SLA. kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, kurioje Susivienijimo kuopos dar nėra. Todėl tokių kolonijų veikėjai ar-ba SLA. veikėjai, kurie žino to-kias kolonijas kur butų galima sutverti SLA. kuopą malonės su sirašinėti su SLA. Centro Orga-nizatoriumi. Skubiausiai susirašinėjimo budas, tai siunčiant laiškus sekamai: A. A. Žukas, P. O. General Delivery, parašant to miesto vardą, į kurį laiš-kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas išsiųsti bent keliomis dienomis prieš organizatoriaus atsilykymą į tą miestą, į kurį laiškas siunčiamas.

Jurkus, 100 kp. J. Kapočius, 338 kp. B. Macnorius, 330 kp. J. Zaleskas, 262 kp. J. Mačiulis. Išrinkti komisijai duota pilna galia tą nutarimą įvykinti kaip geriausiai bus galima.

b) Inešta aukot 330 kuopai \$3.00, pataisymas \$5. Vienbal-siai nutarta dėl sustiprinimo fi-nansų aukot \$5.00. Varde kuopos J. Zaleskas už auką išstaria aciū 10 Apskričiui.

c) 100 kp. atstovai kviečia, kad butų laikomas 10 Apskri-čio metinis suvaž. Racine. Ant-ras užkvietsimas į Kenosha. 6 balsais prieš 3 balsus nutarta šaukt Apskričio metinį suvažiavimą į Racine, Wis. 1930 m. sausio mėn. Aprinks vietą ir lai-ką paskirs 100 kp.

d) Nutarta apmokēt visas tiesotas priduktas bilas. Kuopų organizatoriai gaus atlyginimą už prirašymą naujų narių kaip priduos raštiską sąrašą su kuopos valdybos liudijimais.

8. Pritariant visiems daly-viams suvažiavimą uždarė vice-pirm. J. A. Baukus, 12:30 val. popiet. Šis suvažiavimas atsižy-mėjo draugišku.

Finansų Atskaita. Birželio 30 d. izde 'pinigų buvo ----- \$247.30 Išmokėta: Svetainės renda suvaž. ... \$5.00 Auka SLA. 330 kp. ----- 5.00 Organ., F. Jurkui, kelio-nės tikietas ----- 3.50 Ižd., V. Staugickui, kelionės tikietas ----- 2.50 Vice-pirm., J. A. Baukui, kelionės tikietas ----- 2.50 Sekr., M. Kasparaičiui, kelionės tikietas ----- 4.00

Viso išmokėta \$22.50 Izde pinigų lieka \$224.80 Vice-pirm. J. A. Baukus, Sekretor. M. Kasparaitis,

Rugpj. 27 d., 286 kp., McKees Rocks, Pa.  
Rugpj. 28 d., 151 kp., Hometead, Pa.  
Rugpj. 29 d., 172 kp., Duques-ne, Pa.  
Rugpj. 30 d., 152 kp., Brad-dock, Pa.  
Rugpj. 31 d., 266 kp., Castle Shannon, Pa.  
Rugsėjo 1 d., 128 ir 323 kps., Carnegie, Pa.  
Rugs. 2 d., 265 kp., Cuddy arba Treveskyn, Pa.  
Rugs. 3 d., 42 kp., Wilmer-ding, Pa.  
Rugs. 4 d., 170 kp. Tarentum arba Russelton, Pa.  
Rugs. 5 d., 277 kp., Leech-burg, Pa.  
Rugs. 6 d., 165 kp., Vander-grift, Pa.  
Rugs. 7 ir 8 dd., 40, 86 ir 95 kps., Pittsburgh, Pa.  
Rugs. 10 d., 192 kp., New Kensington, Pa.  
Rugs. 11 d., 56 kp., Jeanette, Pa.  
Rugs. 12 d., 99 kp., Herminie, Pa.  
Rugs. 13 d., 271 kp., Eliza-beth, Pa.  
Rugs. 14 d., 197 kp., Monese-n, Pa.

SLA. Centro Organizatoriaus bandys aplankyti kiekvieną kiek didesnę lietuvių koloniją ir su pagalba vietos veikėjų stengsis sutverti SLA. kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, kurioje Susivienijimo kuopos dar nėra. Todėl tokių kolonijų veikėjai ar-ba SLA. veikėjai, kurie žino to-kias kolonijas kur butų galima sutverti SLA. kuopą malonės su sirašinėti su SLA. Centro Orga-nizatoriumi. Skubiausiai susirašinėjimo budas, tai siunčiant laiškus sekamai: A. A. Žukas, P. O. General Delivery, parašant to miesto vardą, į kurį laiš-kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas išsiųsti bent keliomis dienomis prieš organizatoriaus atsilykymą į tą miestą, į kurį laiškas siunčiamas.

Jurkus, 100 kp. J. Kapočius, 338 kp. B. Macnorius, 330 kp. J. Zaleskas, 262 kp. J. Mačiulis. Išrinkti komisijai duota pilna galia tą nutarimą įvykinti kaip geriausiai bus galima.

b) Inešta aukot 330 kuopai \$3.00, pataisymas \$5. Vienbal-siai nutarta dėl sustiprinimo fi-nansų aukot \$5.00. Varde kuopos J. Zaleskas už auką išstaria aciū 10 Apskričiui.

c) 100 kp. atstovai kviečia, kad butų laikomas 10 Apskri-čio metinis suvaž. Racine. Ant-ras užkvietsimas į Kenosha. 6 balsais prieš 3 balsus nutarta šaukt Apskričio metinį suvažiavimą į Racine, Wis. 1930 m. sausio mėn. Aprinks vietą ir lai-ką paskirs 100 kp.

d) Nutarta apmokēt visas tiesotas priduktas bilas. Kuopų organizatoriai gaus atlyginimą už prirašymą naujų narių kaip priduos raštiską sąrašą su kuopos valdybos liudijimais.

8. Pritariant visiems daly-viams suvažiavimą uždarė vice-pirm. J. A. Baukus, 12:30 val. popiet. Šis suvažiavimas atsižy-mėjo draugišku.

Finansų Atskaita. Birželio 30 d. izde 'pinigų buvo ----- \$247.30 Išmokėta: Svetainės renda suvaž. ... \$5.00 Auka SLA. 330 kp. ----- 5.00 Organ., F. Jurkui, kelio-nės tikietas ----- 3.50 Ižd., V. Staugickui, kelionės tikietas ----- 2.50 Vice-pirm., J. A. Baukui, kelionės tikietas ----- 2.50 Sekr., M. Kasparaičiui, kelionės tikietas ----- 4.00

Viso išmokėta \$22.50 Izde pinigų lieka \$224.80 Vice-pirm. J. A. Baukus, Sekretor. M. Kasparaitis,

Rugpj. 27 d., 286 kp., McKees Rocks, Pa.  
Rugpj. 28 d., 151 kp., Hometead, Pa.  
Rugpj. 29 d., 172 kp., Duques-ne, Pa.  
Rugpj. 30 d., 152 kp., Brad-dock, Pa.  
Rugpj. 31 d., 266 kp., Castle Shannon, Pa.  
Rugsėjo 1 d., 128 ir 323 kps., Carnegie, Pa.  
Rugs. 2 d., 265 kp., Cuddy arba Treveskyn, Pa.  
Rugs. 3 d., 42 kp., Wilmer-ding, Pa.  
Rugs. 4 d., 170 kp. Tarentum arba Russelton, Pa.  
Rugs. 5 d., 277 kp., Leech-burg, Pa.  
Rugs. 6 d., 165 kp., Vander-grift, Pa.  
Rugs. 7 ir 8 dd., 40, 86 ir 95 kps., Pittsburgh, Pa.  
Rugs. 10 d., 192 kp., New Kensington, Pa.  
Rugs. 11 d., 56 kp., Jeanette, Pa.  
Rugs. 12 d., 99 kp., Herminie, Pa.  
Rugs. 13 d., 271 kp., Eliza-beth, Pa.  
Rugs. 14 d., 197 kp., Monese-n, Pa.

SLA. Centro Organizatoriaus bandys aplankyti kiekvieną kiek didesnę lietuvių koloniją ir su pagalba vietos veikėjų stengsis sutverti SLA. kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, kurioje Susivienijimo kuopos dar nėra. Todėl tokių kolonijų veikėjai ar-ba SLA. veikėjai, kurie žino to-kias kolonijas kur butų galima sutverti SLA. kuopą malonės su sirašinėti su SLA. Centro Orga-nizatoriumi. Skubiausiai susirašinėjimo budas, tai siunčiant laiškus sekamai: A. A. Žukas, P. O. General Delivery, parašant to miesto vardą, į kurį laiš-kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas išsiųsti bent keliomis dienomis prieš organizatoriaus atsilykymą į tą miestą, į kurį laiškas siunčiamas.

Jurkus, 100 kp. J. Kapočius, 338 kp. B. Macnorius, 330 kp. J. Zaleskas, 262 kp. J. Mačiulis. Išrinkti komisijai duota pilna galia tą nutarimą įvykinti kaip geriausiai bus galima.

b) Inešta aukot 330 kuopai \$3.00, pataisymas \$5. Vienbal-siai nutarta dėl sustiprinimo fi-nansų aukot \$5.00. Varde kuopos J. Zaleskas už auką išstaria aciū 10 Apskričiui.

SLA. Kalendorius

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ PARENGIMAI

SLA. KETVIRTO APSKRIČIO (Conn. Valstijos) išvažiavimas bus nedėlioje, liepos 28 d., Linden Parke, Union City, Conn. Bus milžiniškas programos. Tokio didelio išvažiavimo šioje apylinkėje dar niekad nebuvo. Pradžią 10 val. ryte.

NEW KENSINGTON, PA., S. L. A. 192 kp. piknikas bus liepos 28 d., toj pačioj vietoj, kur ir pirmasis piknikas buvo. Bus šokų, muzikos ir gardžius užkandžių. Pirmas trokš išvažiavus 11 val. ryte.

CHICAGO (Engelwood), SLA. 251 kp. išvažiavimas bus liepos 28 d., gražioj pavėsingoj girioj, 87-th ir Maple Ave., Spring Forest, Ill., viena my-

TAYLORSVILLE, ILL., SLA. 119 kp. piknikas bus liepos 28 d., pora bliokų į pietus nuo Filling Station, M. Wittmar darže, Langley, Ill. Bus gera muzika, skanus valgiai ir gėrimai.

MORGAN PARK, ILL., SLA. 178 kp. piknikas bus nedėlioje, liepos 28 d., Washington Heights, Ill., 107 gatvė ir Racine Ave. Pradžią 9 val. ryte. Bus visokių žaismų ir smagi muzika.

SLA. ANTRŲ APSKRIČIO išvažiavimas bus rugpjūčio 4 d., Lyons Miškuose. Bus programos ir įvairių žaismų.

THOMPSONVILLE, CONN., S. L. A. 113 kp. išvažiavimas bus rugpjūčio 4 d., Brainard Grove Parke. Bus programos: muzika, dainos ir prakalbos. Bus minkštų gėrimų ir skanių užkandžių.

PHILADELPHIA, PA., SLA. 135 kp. ir draugijos „Daina“ išvažiavimas į Ocean Gate pajurį bus rugpjūčio 4 dienā. Tikietai gaunami išanksto Lietuvių Muzikalėje svetainėje, Allegheny Ave. ir Tilton St., pas Justina Balinską. Dalyviai į išvažiavimą važiuos busais. Tikietais reikia užsi-sakyt keturiomis dienomis pirm išvažiavim.

SLA. DEVINTO APSKRIČIO milžiniškas piknikas bus rugpjūčio 18 d., Dodds Giraitėje, Auburn, Ill. Bus įvairus programos.

SLA. narių ir bendrai vietinių lietuvių prašome į šiuos mūsų organizacijos parengimus atsilankyti.

ko ukį (farmą); imant šį kelią — nuvažiuosit tiesiog į pikniko vietą.

Komisija sako, kad pikniko pradžią bus 1 val. popiet, liepos 28 d. Žaismės bus tokios, kaip: „išpardavimas“ gražiųjų merginų iš varžytinių (aukciono), virvės traukimas, šokiai — visi šie žaismai, nėra abejonės, visus pilnai patenkins. Bet visų svarbiausias šis pikniko žaismas bus tai SLA. 338 kp. jaunuolių besibolės jautko susirėmimas su Waukegan jaunuolių jautku. Waukegan'o jautkas yra pagarsėjęs tuo, kad visuomet savo priešininkus supliekia, todėl dabar jaunuoliuose kyla klausimas: ar pavyks jiems išlošt visas žaismes, kuriose jiems šia-ma sezona teks dalyvaut?

Visi tie, kurie jau žinote apie mūsų rengiamą pikniką, širdingai meldžiami apie tai pasakyt ir savo draugams, o rengimo komisija visiems kogeraius laikus jau dabar užtikrina. S. Elijošius, SLA. 338 Kp. Karesp.

THOMPSONVILLE, CONN.

SLA. 113 Kp. Išvažiavimas.

SLA. 113 kuopos susirinkime

Liepos 7 dieną buvo pusėtiname būreliu narių. Be kitų kuopos reikalų, komisija išdavė raportą kaslink metinio išvažiavimo, kuris rengiamas SLA. 113 kuopos kaipo metinė šventė su didžiausiomis iškilėmis ir kuris įvyks rugpjūčio 4 dieną, 1929 m., Brainard Grove Parke, Thompsonville, Conn. Komisijų raportas pasirodė labai žin-geidus: L. N. Varpo Choras iš New Britain dainuos, gerb. V. Vitukinas ir kiti kalbės. Taip gi bus išvažiavime didelis ir platus programos, kokio dar ne buvo Naujosios Anglijos ribose. Bus dainos, prakalbos, muzika ir kiti visoki pamarginimai.

SLA. 113 kuopa stengsis vi-

sus svečius draugiškai pavai-šinti ir visiems širdingai patar-nauti. Puikiausias orkestras gros visokius šokius. Taigi ne-praleiskit nei vienas šio linksmo išvažiavimo, kur susisiejam su broliais, sesutėmis, giminėmis, draugais, pažįstamais, kurie bus suvažiuavę iš visų kraštų, paduo-sime vienas kitam meilės arti-mo ranka, linksmai pasikalbė-sim ir smagiai laiką praleisim. Išvažiavimo vieta labai patogi—tarpe didelių pušynų, svetainė šokiams labai puiki.

Visi ruoškitės į išvažiavimą. Čia rasite savo sielai ir kumui užganėdinimą, o ypatingai jaunims galės linksintis iki so-ciai.

J. F. Makoveckas.

PHILADELPHIA, PA.

SLA. 135 Kp. Narių Domei.

Gerbiami SLA. 135 kuopos nariai ir narės! Šiuo turiu pra-nešt visų žiniai, kad mūsų kuopos reguliaris susirinkimas į-vyks rugpjūčio 1 d., ketvirta-dieny, 7:30 val. vakare, knygy-no svetainės kambary.

Susirinkimo perkėlimo prie-

žastis: aš manau, kad visi jau žinote, jog mūsų kuopa yra sutar-sus „Daina“ rengt išva-žiavimą į Ocean Gate, N. J. Iš-važiavimas įvyks nedėliadieny, 4 d. rugpjūčio. Todel susirinki-mas ir perkeliamas iš nedėldie-nio 4 d. rugpjūčio į ketvirtadie-nel visi prašomi į šį susirinki-mą vakarą, 1 d. rugpjūčio. To-mą ateit koskaitingiausiai. Be išvažiavimo į Ocean Gate, yra ir šiaip susidariusių daug kuopos svarbių reikalų, kurių ap-kalbėjimui būtinais reikia di-džiūmos narių.

Antanas Tvaranavičius, SLA. 135 Kp. Pirm.

CHICAGO (ENGELWOOD), ILLINOIS.

SLA. 251 Kp. Išvažiavimas.

Šiuo pranešame, kad SLA. 251 kuopa rengia išvažiavimą, kuris įvyks nedėliadieny, liepos 28 dieną, gražioj pavėsinioj girioj, 87-th ir Maple Ave., Spring Forest, Ill., viena mylia į vakarus nuo Keane Ave.

Visus vietinius ir apylinkės lietuvius širdingai kviečiame šiame išvažiavime dalyvaut. Bus tai labai smagus išvažiavimas. Visi galėsime iki socialiai pasi-linksmint. Rengėjai pasistengs visiems šio išvažiavimo daly-viams kogeriausiai patarnaut! Kviečia

SLA. 251 Kp. Valdyba.

MORGAN PARK, ILL.

SLA. 178 Kp. Rengia Didelį Pikniką.

Šiuo pranešame visiems SLA. 178 kp. nariams ir bendrai apy-linkės lietuviams, kad mūsų kuop rengia didelį pikniką. Pa-rengimas įvyks liepos 28 d., Washington Heights, Ill., 107 gatvė ir Racine Ave. Pradžia 9 val. ryte.

Pramogų bus tiek, kad ir su-rašyt nebūtų galima. Meldžia-me atvykt, tai koznas savo aki-mis galėsite pamatyti. Bus la-bai geri muzikantai. Smagumo bus tiek ir tiek.

Nuosirdžiai meldžiame visus atsilankyt. Visi busite paten-

kinti. Malonėkit ir savo drau-gams bei pažįstamiems apie šį pranešimą pasakyt.

Visus atsilankyt kviečia SLA. 178 Kp. Komitetas.

MANCHESTER, CONN.

Iš SLA. 207 Kp. Susirinkimo.

SLA. 207 kp. susirinkimas į-vyko liepos 14 d. Valdyba iš-davė pusmetinę finansų atskai-tą. Paaiškėjo, kad kuopos tur-tas yra tvarkoje.

Nutarta visus 207 kp. narius ragint dalyvaut IV Apskričio iš-važiavime-piknike, kuris bus liepos 28 d. Tam darbu išrink-ta komisija: A. Tvaronaitis ir L. Strugienė.

Buvo skaitytas ir priimtas vieno nelaimingo SLA. nario laiškas. Kuopa nelaimingąjį su-šelpus sulig savo išgalės.

SLA. 207 kuopa vienbalsiai nutarė užprotestuoti prieš ko-munistų konspiraciją — suo-kalbį Susivienijimą užvaldyt. Tai yra labai pavydingas 207 kp. nutarimas. Vertėtų ir ki-toms SLA. kuopoms prieš šį Komunistų Partijos žygi nety-lėt. Visi SLA. nariai turime stovėt apgynime savo organiza-cijos.

Taip gi kuopa nutarė ir iš-rinko komisiją parinkt aukų Lietuvos baduoliams. Komisija aukų rinkimui išrinkta iš šių narių: A. Birieta, A. Tvaronai-tis.

Manchesterio lietuviai, jusų auka ir visų vardai bus pagar-sinta SLA. organe „Tėvynėje“. Taip gi suaukotus pinigų siūsi-me per saugiausią įstaigą, tai yra per SLA. labdarybės komi-siją.

A. Birieta, SLA. 207 Kp. Koresp.

LEE PARK, PA.

Iš SLA. 68 Kp. Susirinkimo.

Liepos 7 dieną įvyko SLA. 68 kp. mėnesinis susirinkimas. Nors narių dalyvavo nedaug, bet visgi šis-tas nuveikta. Skaityta du laišukai. Vienas nuo Petro Zalapuko, SLA. 293 kp. nario, iš Wilsonville, Ill. Minimas narys prašo pagalbos. Nutarta paaukot iš kuopos išdo 5 dol.

Antras laiškas nuo kokio tai priešfasistinio komiteto. Laiš-kas atmetas.

Taip gi nutarta, kad sekantį SLA. 68 kp. mėnesinį susirinki-mą nukelt iš pirmo nedėliadienio (kaip visados budavo) į antrą, nes 4 d. rugp. bus mūsų kaimy-no Lietuvių Laisvės Ukėsų Klubui išvažiavimas, tai jei na-riai ir narės norės ir jiems ap-lynkybės leis, galės išvažiavime dalyvaut. O sekantis SLA. 68 kuopos susirinkimas įvyks 11 d. rugpjūčio.

St. Zukauskas, SLA. 68 Kp. Koresp.

DETROIT, MICH.

Iš SLA. 352 Kp. Išvažiavimo.

Liepos 7 d. SLA. 352 kp. ir jaunuolių kuopa turėjo išvaži-avimą į Tashmo parką. Kada-ngi laivo išplaukimo laiku lijo didelis lietus, todėl žmonių iš-važiavime buvo nedaug, bet ku-rių važiavo — turėjo gerus lai-kus, nes diena vėliau buvo graži ir laive daug vietos radosi.

Parke, susirinkus lietuviams į vieną vietą, SLA. generalis organizatorius p. A. Zukas pa-sakė prakalbėję Susivienijimo reikalais.

Po to taip gi daug kalbėtasi su p. Zuku asmeniškai organiza-cijos reikalais. Iš Detroito p. Zukas išvyko į Toledo, Ohio. Detroitiečiai lin-ki jam gero pasisekimo.

SLA. 352 Kp. Koresp.

WILKES BARRE, PA.

Boševikai Su Savo Kromeliu S.

L. A. 35-toje Kuopje. Delei bedarbės kietosios ang-lies kasyklose ir SLA. 35 kuopa šios vasaros sezono nieko nega-li parengt. Jau trys mėnesiai kaip yra nutarta parengt pik-niką, tačiau delei bedarbės ta-rimo negalima įvykdyt.

Apie 2-metai atgal visoki bo-ševikų „reikalai“ buvo svarsto-ma SLA. 35 kuopoje. Tada vi-sai buvo nesirūpinama SLA. rei-kais, nes visas laikas pašvėsta tiktai boševikų reikalams. Tai kuopos nariams įgriso ir ši „dar-buotė“ buvo prašalinta iš kuopos. Ir toks apsisvalymas nuo boševikiškų „reikalų“ išėjo kuopai ant naudos, nes kaip to pa-sekmė buvo suorganizuota SLA. 361 jaunuolių kuopa.

Taip esant, mūsų „progresy-viai“ vis taikės užmest savo kromelį kuopai, bet vis nepasi-sekdavo. Birželio mėnesio susi-rinkime jie susivedė visus savo pasekėjus ir esant vasarai, kuopos susirinkimus nariams nelan-kant, jie savo kromelį vėl įvedė į kuopą, išrinkdami tris delega-tus į „Laisvės“ suorganizoto šiaurinės Lietuvos „šelpimo“ mieste esantį kokį tai draugijų sąryšį.

Kaip visiems jau yra žinoma, boševikai jau turi surinkę \$3,000.00 šiaurinei Lietuvai „šelpit“, bet jų pinigų jie jau nesiūs Lietuvos darbininkams ir biednuomeni; tie pinigai jau paskirti Priešfasistiniam Komit-etui.

Liepos 7 d. SLA. 35 kp. susi-rinkime delei tokio kuopos įvė-limo į politinę organizaciją kilo nemaža ginčų. Nors pirmo tu susirinkimas ėjo sklandžiai, bet iškėlus šį komunistų purviną darbą, kilo karštų diskusijų. Kuopos nariai norėjo nusikra-tyt nuo boševikų užmesto kro-melio ir gryną kuopą, norėdami atšaukt prisidėjimą prie bošev-ikų. Boševikai varu stengėsi palaikyt prisidėjimą prie jų su-galvoto Priešfasistinio Fondo. Nedidele balsų dauguma, kuri nesudarė dviejų trečdalių, pir-mininkui boševikų pusę laikant, jie išrinko ir delegatą į boševi-kų Priešfasistinį Komitetą.

Laikė karštų diskusijų bošev-ikai pareiškė, kad tik jie vie-ni dirba SLA. labui, nes jie vi-sada pribuna į susirinkimus. Mano manymu pribuvimas į susirinkimus tai yra privalomas kožno nario, bet tai dar nėra naudingi darbu Susivienijimui. Tai gali but dar kaip tik prie-šingai. Boševikų pribuvimas dažniausia ir buna SLA. nenau-dingi, nes jie sukelia daug riksmo savo višokius „darbus“ kuopai uždėdami, ko delei nariai susi-rinkimui nelanko, o kiti visai ir kuopą pameta. Jei boševikai į kuopos susirinkimus atsives-tų nors po vieną naują narį, tai tą syk but SLA. naudingas darbas. Antra, jei jie užsilai-kytų ramiai ir sąžiningai svar-stytų SLA. reikalus, tai but „džentelmonai“. Dabar jiems rupi tik SLA. užkariaut. Jie net ir pareiškė, kad komunistai SLA. valdys.

Boševikai užsipuldinėjo, kam yra garbinamas Balutis „Tėvy-nėje“. Balutis yra pagerbiamas „Tėvynėje“ kaip Lietuvos at-stovas ir-tuo pačiu tarpu SLA. narys.

Šią žinią rašau kaipo SLA. 35-tos kuopos korespondentas smerkdamas boševikus delto, kad jie kuopon įneša visai sve-timus dalykus, ir tik del to kuopos susirinkimai išrodo tikrais „Jomarkais“. Kad išvengt ler-mų kuopos susirinkimuose, rei-kia pašalint pašalinių politinių partijų teikiamus sumanymus. Kad tai atlikus, SLA. 35-tos kp. narių pareiga lankytis visuose susirinkimuose ir į mūsų orga-nizacijos darbuotę neįsileist to, kas yra ne mūsų reikalai.

K. Demikis, SLA. 35-tos Kp. Koresp.

COLLINWOOD, OHIO.

Iš SLA. 362 Kp. Darbuotės.

SLA. 362 kp. susirinkimas buvo liepos 5 dieną. Čia ap-svarstyta keletas svarbių nau-jai susitvėrusios kuopos reikalų ir nustatyta ateities veikimo planai. Susirinkimą atidarė ir vedė kuopos pirm. p. A. Dubauskas.

Šiame susirinkime išduota vie-niolika paliudymų naujai įsto-musiems į kuopą nariams. Po-sai buvo nesirūpinama SLA. rei-kais, organizatorius pūđėjo ant stalo reikalingus daiktus kuopai legaliai valdyties; tai buvo antspaudas ir visa, kas tik kuopos valdyme reikalinga. Šitai įsigyta pasidaravus Centro Sek-retorei p-lei P. Jurgeliutei ir kuopos organizatoriui. Visi na-riai šiuo pasireiškimu buvo la-bai patenkinti ir nutarė p-lei P. Jurgeliutei reikšt viešą padėką už jos pasidaravimą.

Prieita prie nepabaigtų reika-lų. Jau nuo praeito parengimo kuopos nariai buvo užsiga-vė, kad Slavėnų Salės Bendrovė bu-vo paėmusi 10 dol. daugiau, ne-gu reikėjo. Iš kokios priežas-ties taip įvyko, jie mums nepa-taišino, bet šiandien minima suma sugrąžino ir tuo parengi-mo įėjus padidėjo iki \$73.15. Komisijos pasielgimą neapslei-dime, tai yra kovojime už tai, kas mums priklauso, susirinki-mas užgyrė.

Išdavė raportą ateinančiame sezono veikimo komisija. Pasi-škėjo, kad padaryta bendra sutar-tis tarpe SLA. 362 kp. ir LIDL. 190 kuopos, gyvuojančios Col-linwood'e ateinančiame sezono surengt keletą parengimų-pra-mogų. Komisija pranešė, kad minimam tikslui salė paimta trims vakarams. Pirmas paren-gimas bus lapkričio 17 dieną. Bus vakarienė ir perstatyti ir koks nors sceniškas veikalas. Antras vakaras bus vidurziemy, 2 dieną vasario. Trečias gi pa-rengūnas įvyks 27 dieną balan-džio. Komisijos raportą susi-rinkimas užgyrė ir priėmė vien-balsiai.

Taip gi šiame susirinkime nu-tarta kreipties į SLA. vietines kuopas, prašant, kad jos nebei-kočiuot šitos jaunutės kuopos veikimo bei parengimų.

Naujuose sumanymuose įneš-ta ir nutarta, kad mūsų kuopa sudaryt komisiją trijų narių suderinimui bendrų santikių tarpe Clevelande gyvuojančių SLA. kuopų. Šion komisijon į-eina S. Čerauka, A. Dubauskas ir J. Vasiliauskas. Kaip žino-me, šioje apylinkėje gyvuoja keletas SLA. kuopų, bet tarpe jų nėra reikiamų santikių, kokie istiesių turėtų but SLA. kuopo-se. Mūsų kuopos sumanymu bu-tų gera sudaryt tam tikra, sa-kyvism „Taikos Komisija“, lai visos kuopos išrenka savo at-stovus, lai tie visi atstovai susi-eina į vieną posėdį ir esamus tarpe kuopų nesuspitimus iš-gvildena ir juos kaip galint iš-mūsų tarpo prašalina. Juk rei-kia žinot, kad tų nesuspitimų niekas iš mūsų tarpo neprაš-lyns kaip tik mes patys, SLA. nariai.

Susirinkimas nutarė, kad šie kuopos nutarimai būtų patalpin-ti organe.

SLA. 362 Kp. Koresp.

MASS. IR N. H. VALSTIJŲ S.

L. A. KUOPOMS LAISKAS.

So. Boston, Mass., SLA. 43 kp. susirinkime, laikytame lie-pos 12 d., 1929 m., buvo pakel-tas klausimas kaip būtų galima pajudint Susivienijimo gyvavi-mų mūsų apylinkėje veikimas. Tuo tikslu kuopa išrinko komi-siją, kuri turi apgalvot planą rudens sezono mūsų kuopai su-sirengt kokią nors pramogą, pri-sikviečiant talkon ir apylinkės kuopas bei mūsų organizacijos narius.

Su šiuo žygiu, mums išrodo, kad būtų galima sudaryt apy-linkės kuopų atstovų susirinki-mą, kuriame būtų galima pasi-tart apie bendrą veikimą bei su-organizavimą SLA. apskričio. Meldžiu apylinkės kuopų nors valdybų narius atsiliept, ar bu-tų tokiam susirinkimui pritari-mo? Su pagarba,

Jonas Kerdiejus, Sekr., 663 Fourth St., So. Boston, Mass.

PROTESTAS

Prieš Komunistus Delei Jų Kon-

spiracijos Užkariaut Susivieni-

jamą.

SLA. 207 kuopa susirinkime, laikytame 14 d. liepos šių metų, nutarė išnešt protestą prieš Komunistų Partijos užsimojimą užgrobti SLA.

Kadangi Susivienijimas Lie-tuvių Amerikoje yra vien tik pašelpos, apdraudos ir labdary-bės organizacija;

Kadangi Susivienijimas, pa-gal savo konstituciją, neturi nie-ko bendro su politiškomis or-ganizacijomis, todėl ir kitos or-ganizacijos — ar tai pašelpinės ar politiškos — neprivalo kištis į Susivienijimo reikalus;

Kadangi Komunistų Partija ir jos pasekėjai per keletą me-tų per savo laikraščių įkirmi-nuojančiai šmeiždavo ir šmeižia SLA. Pildomąjį Tarybą, SLA. veikėjus ir pastaruoju laiku Komunistų Partija faktiškai ta-po sučiupta dirbime planų ga-lutinai užkariaut SLA. prieš pa-čių narių norą;

Kadangi komunistų organiza-cija principu yra kitų organiza-cijų bei draugijų ardytoja, tai kaipo su tokia organizacija ne tik pats Susivienijimas neturi nieko bendro turėt, bet ir SLA. nariai privalo jos šalintis;

Todel — akyvaizdoje šių fak-tų SLA. 207 kuopa prieš šį K. P. žygi griežtai protestuoja ir reikalauja, kad komunistai atsitrauktų nuo Susivienijimo ir paliktų jį ramybėje. Susivieni-jimas nariais ir turtu išaugo be komunistų globos (diktatu-ros), todėl jis galės ir ateity be šių „globėjų“ gyvuot.

SLA. 207 Kp. Valdyba:

Pirm. L. Strugienė, Vice-pirm. Ant. A. Dzikas, Prot. rašt. Juozas Čižius, Fin. rašt. A. Tvaronaitis, Išd. Adomas Brazauskis.

NEKROLOGIJA

INDIANA HARBOR, IND.

A. a. Z. Janavičius,

SLA. 185 Kp. Narys.

A. a. Zigmantas Janavečius su šiuo pasauliu persiskyrė lie-pos 3 dieną, sulaukęs 43 metų amžiaus. Velionis buvo gimęs Kauno rėd., Nemokščių mieste-l. Dideliame nuliudime vel-paliko savo gyvenimo mylimą draugę moterį, du sunu ir vie-ną dukterį.

Velionis palaidotas liepos 6 d., popietų, Šv. Kazimiero kapny-nėse, palydint dideliame skaliu-i žmonių, kurie važiavo suvirš 80 automobiliuose, ir sukrauta 15 gražių vainikų ant velionio kar-sto.

Velionis prigulėto prie SLA. 185 kp. ir prie Liet. Pasilink-sinimo Draugiško Klubo. Už tai SLA. 185 kp. ir Liet. Pas. Draugiškas Klubas suteikė po gražių gėlių vainiką ir skaitin-gai dalyvavo laidotuvsė; kurie tik galėjo — lydėjo į kapynes, suteikdami jam paskutinį patar-navimą.

Velionis Z. Janavičius buvo doras ir darbštus žmogus. Jis mylėjo savo moterį ir vaikus, vedė rimtą ir pavyzdingą šei-mynišką gyvenimą. Velionis mylėdavo ir lankydavo lietuviš-kus parengimus, o ypač savo or-ganizacijos, už tai kaip lietu-viai, taip ir vietiniai svetimtau-čiai, kurie jį pažino, laikydavo velionį rimtu ir ištikimu žmo-gumi ir šiandien ne vienas jo gailis; netekus savo tarpe vel. Z. Janavičiaus ne vienam širdį spaudžia. Rodos reikėjo jam mūsų tarpe dar ilgai gyvent. Bet likimas kitaip nulėmė.

Lai buna vel. Z. Janavičiui lengva šios šalies šalta žemė-lė; Iškėlis, mielas drauge amžinai. O nuliudime likusiai tavo šei-mai linkiu susiramnimo.

J. Kolas.

AURORA, ILL.

A. a. Elzbieta Pačienė,

SLA. 300 Kp. Narė.

Velionė Elzbieta Pačienė su

šiuo pasauliu skyrės netikėtai. Liepos 7 dieną ji ėjo gatve, kur bėgo gatvekaris ir ji pakliuvo po jo ratais. Velionė tapo už-mušta ant vietos; jos kūnas bu-vo baisiai suplaisytas.

Iš Lietuvos velionė E. Pačie-nė paėjo iš Skleiskiųjų sodžiaus, šaulėnų parapijos, Šiaulių ap-skričio, Kauno rėd.

Velionė dideliame nuliudime paliko savo mylimą vyrą Alek-są Pačėną ir dvi dukreles — Elzbieta 16 metų ir Mikalina 14 metų amžiaus.

Velionė Elzbieta Pačienė pa-laidota su bažnytinėmis apeigo-mis liepos 10 d. katalikiškose kapynėse.

SLA. 300 kuopa nupirko ir ant velionės karstą uždėjo gvų-gėlių vainiką. Karstą nešė kuopos nariai: Petras Mažeikis, Petras Vaicekauskas, Franciška Lendaugas, Kazimieras Baceliu-nas, Stanislovas Vaicekauskas ir Antanas Guzauskas.

Miela drauge, iškėlis ramiai šios šalies šalčioje žemelėje.

Gabrielius Večera, SLA. 300 Kp. Rašt.

Kuopa Susirinkimai

Buffalo, N. Y. SLA. 304 kp.

susirinkimas įvyks 11 d. rug-pjiūčio, 2 valandą po pietų, 237 Sycamore St.

A. Dielinikaiciūtė — sekr.

Lawrence, Mass. SLA. 41

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugpjūčio 6 d., 7 valandą vakare, Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 41 Berkeley St.

A. Bagdonas — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 129 kp.

mėnesinis susirinkimas įvyks 4 d. rugpjūčio, G. Černausko svetainėj, 1900 So. Union Ave. Pradžia 1 val. po pietų.

V. V. Vasys — sekr.

Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp.

mėnesinis susirinkimas įvyks 4 d. rugpjūčio, 11 val. ryte, Me-delių name.

J. Plečkaitis — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp.

mėnesinis susirinkimas įvyks 30 d. liepos, 1 val. po pietų, Ju-liaus Danulevičiaus svetainėje.

P. Augustaitis — sekr.

Melrose Park, Ill. SLA. 125

kuopos susirinkimas įvyks rug-pjiūčio 4 d., 9:30 val. ryte, P. Vaičiūno svetainėje, ant 15 ir Lake gatvių.

P. Urbaitis — sekr.

Paieškojimai

Cibulskis Jonas, kilęs nuo Kedai-nių, tarnavęs Amerikos kariuomenė-jė pasaulinio karo metu, seniau dir-bęs prie laivų. Giminių žiniomis esąs žuvs kare.

Graūžinis Jonas, arba John Valen-tino, seniau gyvenęs 6416 Third Ave., Brooklyn, N. Y. Motina neturi žinių jau 3 metai.

Misevičius Mykolas, kilęs iš Lau-žynės kaimo, Tauragės apskr., se-niau gyvenęs 29 So. Hollyok, Kan-sas City, Kansas ar tai Illinois val-stijoje, neva miręs apie 4 mėn. at-gal.

Gapšys Dominikas, kilęs iš ar nuo Lygumų miest., Šiaulių apskr., seniau gyvenęs Minneapolis, Minn.

Gapšys Vincas, prieš 3 metus gy-venęs Utica, N. Y.

Gapšytė Teklė, ištėkėjusi, bet vyro pavarde nežinoma, gyvenanti Chica-

go, Ill. Visi 3 Gapšiai yra Gerdrutos Ill. Visi 3 Gapšiai yra Gerdrutos Gapšienės vaikai ir turi seserį Julę Lygumose.

Šlinkys Antanas, kilęs iš Gudelių, Bartininkų valščiaus, karo metu sa-vanoriu tarnavęs Amerikos armijoje ir pasiūstas Francuzjon. Nėra žinių ar jis sugrįžo sveikas ar visai negri-žo.

Bračiukas-Brenchuk Robertas, il-gai gyvenęs Bridgeport, Conn., o prieš metus laiko išsikraunęs į Mai-ne valstiją, bet adresu giminėms ne-suteikęs.

Peniukas-Penelis Aleksandras, gy-venęs Mahanoy City, Pa., tarnavęs kariuomenėje ir neva turėjęs 1919 m. sunkią operaciją. Reikalinga ži-niui ar jis gyvas ar ne.

Vaitkevičius Motiejus, kilęs iš Sei-rijų; jis buk miręs Mahanoy City, Pa., apie 35 m. atgal. Gal kas atsi-mena tikrą mirties datą ir palaidoji-mo vietą.

Krikščianus Juozas, miręs Shenan-doah, Pa., neturtėliu namuose, bet kada ir kokiose namuose nėra žino-ma; spėjama kad jis buvo pavarde pakietis. Jis buvo kilęs iš Panasu-pio km., Padovinio valščės, Mariampolės apskr.

Janulis Kazys, kilęs iš Plikiškių kaimo, velionies Juozo Janulio bro-lis. Jam priklauso Juozo, kuris mi-rė Wyoming valstijoje, palaikų da-lis.

Cerakavičius Izidoris, iki 1920 m. gyvenęs Mahanoy City, Pa. Yra miręs, bet nežinia tikros datos ir laidojimo vietos.

Grabauskas Pranas, kilęs iš Erz-vilko miestelio, Tauragės apskr., ir seniau gyvenęs Beaver ar Liever St. Nr. 16, Boston, Mass.

Skera Antanas, gyvenęs Hammond ar tai Harmon, N. Y., ir ten miręs 1925 m. Prašoma žinių apie velio-nies palikimus.



# LIETUVIAI AMERIKOJE

## PHILADELPHIA, PA. Ipvairūs Parengimai.

Šią vasarą Philadelphiai lygiu nepaprastai daug visokių parengimų ir piknikų ruošia. Ipvairios draugijos bei klubai, kas šventadienis net po kelis piknikus turi ir vis gana pasekmingai pavyksta, kaip pelnu, taip ir visokiais žaislais bei pariginimais.

Philadelphiai Richmondo dailės jaunuolių dainininkų draugija „DAINA“ ir SLA. 135 kuo pa rengia labai gražų išvažiavimą į pajūrį Ocean Gate, N. J. rugp. 4 d. Vieta labai graži ir puiki maudymuisi suriame vandeny, taip gi ten yra įvairios vietos visokiems žaislams, kaip vandenį, taip ir ant sausumos. Šis išvažiavimas į pajūrį rengiamas ne pasipelnymo tikslu, kaip kad visuomet visoki piknikai yra rengiami, bet šio išvažiavimo tikslas turėtų gerus laikus, pasimaudyti netik suriame vandeny, bet ir tyros saulės spinduliuose ir jūros smiltys. Be to, kas norės, galės prisigaudyti vėžių iki soties, o norintieji uogų ar grybų, taip gi turės ganėtinai progos prisivaugauti ir prisigrybauti.

Taip gi šis išvažiavimas 4 dienas rugpiučio, nedėlio, bus ir tuo ypatingas, kad visi norintieji važiuot į Ocean Gate, važiuos busais ir vienu kartu. Visi norintieji važiuot į Ocean Gate, N. J. Philadelphiai ir apylinkės lietuviai, būtinai turi įsigyti tikietus išanksto keturiomis dienomis Lietuvių Muzikalėj Svetainėj, Allegheny Ave. ir Tilton St., pas Justina Balinskį. Visas reikalingas informacijas reikalau šio išvažiavimo gausite Lietuvių Muzikalėj Svetainėj, pas „Dainos“ draugijos ar S. L. A. 135 kuopos narius.

Taigi pasinaudokite proga, važiuokite visi į Ocean Gate, tai yra smagiausia vieta maudymuisi suriame vandeny ir patogiausia vieta visokiems žaidimams. Taigi visi į Ocean Gate! Kviečia Bendras Komitetas.

## AMSTERDAM, N. Y.

### Vedė Pavyzdinę Lietuviai.

Liepos 7 d., 1929 m., Šv. Kazimiero Lietuvių R. K. Bažnyčioje p. Kraivis išdavė už moterį savo dukterį Doktorui Jonui P. Siurbui. Kleb. kun. J. Žydanavičius atliko šliubines pareigas. Evangelija-pamoklas buvo prakilus, įspudingas ir pamokantis, kaip reikia gyventi. Domė buvo atkreipta į ateinančią gentkartę, kad tėveliai, kiek galėdami, suteiktų savo vaikams paramos įgyt mokslą. Toksai reikšmingas yra daug žadantis lietuvių gerovei.

Žiurint iš šalies į šią vestuvių apeigą, klausant kunigo pamokslą, matant liudytojus (pamergeris ir pajaunius) apsupant jaunavedžius gelės pavydale, pagimdo žmogaus širdy jausmą ir šis jausmas įsako protui, kad lietuviai turi pavyzdingo jaunimo, kuris visur ir visuomet lietuvių gražiai atstovauja. Ir toliau pro'as nusprendžia remti juos ir pritarti jų veikimams, kad trumpoje ateity lietuvių susilauktų didesnės įtakos gyvenime. Ar neverta susidomėti lietuviams ir palaikyti visus jaunuolius ir jaunavedžius lietuviškoje dvasioje? Visiems žinoma, kad verta.

Kas labiausiai krinta į akį, tai šis faktas, kad abu jaunavedžiai yra stambūs lietuviai. Jaunavedė, ponija John P. Siurbis, yra gimęs ir augęs Amsterdamo. Pradinis ir augštesnis mokslus baigus šiame pačiame mieste. Union University, Pharmacy Departmenta's, Albany, N. Y. 1925 m. jai suteikė mokslo laipsnį Ph. G. Nuo to laiko ji savo profesijoj praktikavo Dr. Jono Karužo vaistinėje. Jaunavedis, Dr. Jonas P. Siurbis,

yra gimęs Lietuvoje, bet augęs Amerikoje. Pradinis ir augštesnis mokslus baigė Amsterdam'e. Pre-Medico kursą baigė Union College Schenectady, N. Y. Pilną mediko kursą išlaikė Tuft's Medical College, Boston, Mass. Buvo nariu Detroit'o Miesto Ligonbučio štabo per vieną metą ir taip gi štabo nariu Magee Ligonbuty, Pittsburgh, Pa. Dabar jis yra pilnai prityręs įvairiose gydymo šakose.

Po sugrįžimo iš „saldamiesčio“, kiek numatoma, Dr. Jonas P. Siurbis apsigyvens Detroit, Mich., kur praktikuos savo profesijoj. Viso labo jaunavedžiams naujame gyvenimo luome!

## Ten Buvęs.

### LEE PARK, PA. Klubo Išvažiavimas.

Lietuvių Laisvės Ukėšų Klubas 20 metų gyvavimo sukaktuvėms minėt didelis išvažiavimas įvyks 4 d. rugpiučio, ant Lenevičiaus ukiu.

Klubas įsteigtas 1909 m. 1 d. rugpiučio, tai šmet sukanka 20 metų kaip gyvuoja. Lietuvių Laisvės Ukėšų Klubas yra laisva organizacija. Priimami nariai visokių pažiūrų, bile tik sveiki kunu ir protu, nuo 16 iki 45 metų, tik Suvienytų Valstijų ukėšai. Klubas turi veiklių narių, nes didesnės lietuvių kolonijose senai toki klubai yra mirę, o pas mus, Lee Park, tokioj mažoj lietuvių kolonijoj ne tik 20 metų jau išgyveno, bet ir dabar dar nežadam klubo laidot. Garbė tenka nariams!

Klubas moka ligoj pašelpos 6 dol. savaitėje. Nariui mirus, pomirtinės mokama iš klubo išdo 100 dol.

Vietiniai ir iš visos apylinkės esate kviečiami skaitlingai dalyvauti augščiau minėtoj vietoj — dalyvauti klubo išvažiavime. Klubo komitetas dės pastangas, kad narius ir svečius užganėdinus.

### St. Zukauskas, Sekr.

### DETROIT, MICH. Apie Darbus.

Kadangi Detroit'as yra žinomas ir gana plačiai išgarsintas kaip automobilijų išdirbtystės centras, taip pat šia industrija visame pasauly didžiausias, tai apie šitai aš čia ne kalbėsiu. Bet, nors reikardais spaudoje reikia pakalbėti apie tai, kad darbininkus nuo to „rojaus“ kiek apsaugojus ir pranešus tai, kas išties šiame mieste darosi, kaip automobilių viešpačiai darbininkus išnaudoja. Reikia žinot, kad darbo žmogui rojaus dar niekur nėra; jis visur, kur tik neitų-nevažiuotų sau duonos pelnyt yra išnaudojamas ir skriaudžiamas. Todel Detroit'e, kaip ir kitur, yra gerų, bet yra ir labai blogų darbų bei darbininkai dirba ir gyvena labai sunkioje aplinkybėje.

Reikia žinot, kad čia yra dar tokių automobilių fabriku, kur darbininkai išdirba nuo 10 iki 14 valandų vienu „šiftu“. Ir tie darbininkai tokias ilgas valandas išdirbt yra priversti jei nori, kad padarius sau ir savo šeimai šioj-tokj pragyvenimą. Apie amatininkus nekalbėsiu, nes jie uždirba nuo 75 iki 90c. valandoje ir jų padėtis yra nebloga. Bet paprastuosius darbininkus automobilių magnatai išnaudoja; jie nesigėdi darbininkams mokėt nuo 35 iki 50c. valandoje. Ir tokių darbininkų yra ne šimtai, bet tukstančiai, ir už tuos pinigus jie turi sunkiai dirbt.

Pažiūrėkime dabar kiek tokiems darbininkams kainuoja pragyvenimas. Sakysim šeimą susideda iš keturių narių. Už butą, kurą ir kitus prie buto reikalingus dalykus tokia šeima

mėnesy išmoka mažiausiai apie 50 dolerių. Sakysim, darbininkas valandoje gauna po 50c. ir išdirba pilną laiką — 6 dienas arba 72 valandas savaitėje — tai j mėnesį už 288 valandas jis gauna \$144.00. Išėjus vien buto išlaidas, tai tokio darbininko šeimos pragyvenimui ir kt. reikalams belieka jau tik \$94.00. Bet čia reikia suprast, kad ne visose automobilių dirbtuvėse pilnas laikas išdirbama. Prie to, darbininkas nėra koks tai geležinis padaras, kad jis galėtų ištiesią laiką išdirbt. Todel nuo minimos sumos dar reikia atimti visokiems išlikimams, susirgimams ir tt. Vadinasi, automobilių įstaigoje dirbančio darbininko alga dar kur kas sumažėja. Žinoma, tokias ilgas valandas ir gi ne visi darbininkai dirba; po 12 valandų dirba daugiausiai tik naktiniai „šifantai“.

Darbas čia ir gi nelengva gaut. Į šitą apšauktą darbininkų „rojų“ rankplėniai plaukia iš visų Amerikos ir viso pasaulio kraštų. Čia ieškančių darbo užsigrudusios visos dirbtuvės. Ir tadel, net ir amatininkams darbas gaut gana sunku. Naujai atvykusieji darbininkai turi laukt kartais mėnesį, o kartais ir ilgiau, kol darba gauna. Kol prisitaikau kur nors darbo gaut, prisiėkta ne vieną kartą dienoje dirbtuves aplankyti.

Patartina visiems darbininkams, kurie neturi čia giminių arba negali savais pinigais bent mėnesį laiko be darbo išgyventi, idant jie čia nevažiuotų, nes kitaip prisiėkta sunkias dienas pragyventi.

Reikia pasakyt, kad net ir į pono Fordo daržą kožną rytą susirenka po kelis tukstančius darbininkų, nors darbo reikardais tegauva vos koks pustuzinis. Reikia žinot, kad prie Fordo labai veržiasi juodukai, nes jais užpildoma sunkiausiai prie ugnies darbai. Bet ir baltuosius darbininkus ponas Fordas gerai prie sunkaus darbo pristato. Čia sistematiškai darbininką įveda į tam tikrą geležinės aptvertą kietlę ir ten, kaip koks liutas, vaikščiodamas turi atlikt tiek darbo, kiek pono Fordo yra nustatyta. Jei to darbo neatliksi, tai kaip matai šimtas bosų tave apstoš.

Todel, kaip matote, garsiajame Detroit'e nėra jau taip gera, kaip kad daugelis darbininkų gal sau įsivaizduoja.

### M. L. Balčiūnas.

## BOSTON, MASS.

### Bostono Pažangiųjų Organizacijų Komiteto Lietuvos Badaujantiems Šelpiti Atsiškaukimas.

Gerbiamieji! —

Mūsų tėvų kraštą ištiko nelaimė. Visas tenaitinių mūsų brolių pragyvenimo šaltinis yra java, o sniegas ir šalčiai pereiną vasarą jaus sunaikino. Šiaurinėje Lietuvos daly, kaip tai nos pelnyt yra išnaudojamas ir apie šiaulius, Panevėžį, Biržus, Ukmergę, Raseinius ir kitas apylinkes daugelis ukininkų liko be duonos ir pašaro. Žiemai atėjus, jie buvo priversti parduot net paskutinę karvę, mažus kukidius palikdami be pieno lašo.

Bet tai dar neviskas. Pereitiam rudenį del blogo oro ir sėklės stokos daug laukų liko nelandsa išdirbt yra priversti jei nori, kad padarius sau ir savo šeimai šioj-tokj pragyvenimą. Apie amatininkus nekalbėsiu, nes jie uždirba nuo 75 iki 90c. valandoje ir jų padėtis yra nebloga. Bet paprastuosius darbininkus automobilių magnatai išnaudoja; jie nesigėdi darbininkams mokėt nuo 35 iki 50c. valandoje. Ir tokių darbininkų yra ne šimtai, bet tukstančiai, ir už tuos pinigus jie turi sunkiai dirbt.

Pažiūrėkime dabar kiek tokiems darbininkams kainuoja pragyvenimas. Sakysim šeimą susideda iš keturių narių. Už butą, kurą ir kitus prie buto reikalingus dalykus tokia šeima

mėnesy išmoka mažiausiai apie 50 dolerių. Sakysim, darbininkas valandoje gauna po 50c. ir išdirba pilną laiką — 6 dienas arba 72 valandas savaitėje — tai j mėnesį už 288 valandas jis gauna \$144.00. Išėjus vien buto išlaidas, tai tokio darbininko šeimos pragyvenimui ir kt. reikalams belieka jau tik \$94.00. Bet čia reikia suprast, kad ne visose automobilių dirbtuvėse pilnas laikas išdirbama. Prie to, darbininkas nėra koks tai geležinis padaras, kad jis galėtų ištiesią laiką išdirbt. Todel nuo minimos sumos dar reikia atimti visokiems išlikimams, susirgimams ir tt. Vadinasi, automobilių įstaigoje dirbančio darbininko alga dar kur kas sumažėja. Žinoma, tokias ilgas valandas ir gi ne visi darbininkai dirba; po 12 valandų dirba daugiausiai tik naktiniai „šifantai“.

mus, kurie pilnai turi but pildoma perkant ar parduodant žemę ar namą. Nė vienam nepatartina parduot nesužinojus valstybės įstatymų, kuriuos surykus ar ką kitą — vyr'šką ar moterišką — paaukokite ir tuos. Komitetas viską maloniai priims ir tuojaus Lietuvon pasiųs. Gi kurie turite atliekamą auk sinejų daiktų, kaip tai: žiedų, laikrodėlių, špilkų ir kitokių papuošalų, kurie jums nebutinai reikalingi, prisiųskite ir tuos. Komitetas pasirūpins juos parduot brangiausia kaina ir pinigų pasiųs badaujantiems.

Taip gi visi, kiek kuris išgalime, paaukokime ir pinigais po dolerį kitą. Juk nėra kilnesnio darbo, kaip nelaimėje brojį paremt.

Aukų atskaitos bus skelbiamos „Keleivy“, „Sandaroj“, „Tėvynėj“ ir kituose laikraščiuose. Iš kiekvieno cento bus išduotos atskaitos, kad visuome nē matytų kiek pašelpos bus surinkta ir kaip ji bus Lietuvoje išdalinta.

Pinigus siųsdami, čekį išrašykite Komiteto Iždininko vardu: J. Taurinskas ir siųskite Komiteto Sekretoriui adresuodami: J. Lekys, 7 St. Mark Street, Dorchester, Mass.

Drabužius ir auksinius daiktus siųskite Komiteto Pirmininko antraštu adresuodami: J. L. Kasmauskas, 327 E St., So. Boston, Mass.

Su augšta pagarba, B. P. O. Komitetas Lietuvos Badaujantiems Šelpiti:

J. L. Kasmauskas, pirm., V. Anesta, vice-pirmininkas, J. Lekys, finansų sekr., J. Janauskas, prot. sekr., J. Taurinskas, iždininkas, M. Michelsonienė, izdo glob., V. A. Ambrozaitis, izdo glob., S. Jokubauskas, izdo glob.

## ŠIS = TAS

### NAMINĖS MUSĖS PAVOJINGUMAS.

Naminės musės pavojus, kaip ligų nešiotojas, jau gana dikčiai aiškintas, bet nepaisant to, mes leidžiame joms veistis; duodame joms liuosai platint bakterijas ant mūsų maisto krautuvėse ir mūsų virtuvėse.

Jeigu nors ir būtų sunku išnaikinti karštinę arba naminę musę, valščiaus klaida, nedarant jokių pastangų sumažinti jų skaičių, galėtų but tinkamai vardinata kriminališkas neatsargumas; bet kuomet taip lengva išnaikinti muses, tas neatsargumas tampa nežinojimo arba nerupestingumo ženklas ir yra pavojinga dėmė pačiam gyvenimui.

Jeigu mes pavelysime purvų rinkiną, mes turėsime namines muses, jeigu nepavelysime, tai nebus mūsų. Su atsargiu numetimu išmatų į blekes ir ištuštinant tas blekas kas dešimties dienu, su tinkamu skerdinčių sutvarkymu ir ypatingai su tinkama arklų tvarty sutvarkymu, karštinę musę taps retynebe.

Jau yra įrodyta, jog naminė arba karštinę musė nešioja karštinę, aziatišką kolera, gielę ir kitas žarnines ligas, ji gali nešioti džiovos ir akių ligų gemalus; ji visur randas, bet ir lengvai gali but išnaikinta. Visų pareiga apsisaugot nuo mūsų. Tai pareiga kožnos apylinkės, per sveikatos įstaigas, praleist pinigus kovoję prieš šitą žmonijos priešą. Šita pareiga taip aiški, lyg kad pulkai alkanų vilkų užpultų apylinkę.

Kovokite namines muses!

PERKANT AR PARDUODANT NEJUDINAMĄJĄ NUOSAVYBĘ.

Suv. Valstijų įstatymai, liečiantieji nejudinamąją nuosavybę, yra labai komplikuoti. Kiekviena valstija turi savo reikalavi-

mus, kurie pilnai turi but pildoma perkant ar parduodant žemę ar namą. Nė vienam nepatartina parduot nesužinojus valstybės įstatymų, kuriuos surykus ar ką kitą — vyr'šką ar moterišką — paaukokite ir tuos. Komitetas viską maloniai priims ir tuojaus Lietuvon pasiųs. Gi kurie turite atliekamą auk sinejų daiktų, kaip tai: žiedų, laikrodėlių, špilkų ir kitokių papuošalų, kurie jums nebutinai reikalingi, prisiųskite ir tuos. Komitetas pasirūpins juos parduot brangiausia kaina ir pinigų pasiųs badaujantiems.

Taip gi visi, kiek kuris išgalime, paaukokime ir pinigais po dolerį kitą. Juk nėra kilnesnio darbo, kaip nelaimėje brojį paremt.

Aukų atskaitos bus skelbiamos „Keleivy“, „Sandaroj“, „Tėvynėj“ ir kituose laikraščiuose. Iš kiekvieno cento bus išduotos atskaitos, kad visuome nē matytų kiek pašelpos bus surinkta ir kaip ji bus Lietuvoje išdalinta.

Pinigus siųsdami, čekį išrašykite Komiteto Iždininko vardu: J. Taurinskas ir siųskite Komiteto Sekretoriui adresuodami: J. Lekys, 7 St. Mark Street, Dorchester, Mass.

Drabužius ir auksinius daiktus siųskite Komiteto Pirmininko antraštu adresuodami: J. L. Kasmauskas, 327 E St., So. Boston, Mass.

Su augšta pagarba, B. P. O. Komitetas Lietuvos Badaujantiems Šelpiti:

J. L. Kasmauskas, pirm., V. Anesta, vice-pirmininkas, J. Lekys, finansų sekr., J. Janauskas, prot. sekr., J. Taurinskas, iždininkas, M. Michelsonienė, izdo glob., V. A. Ambrozaitis, izdo glob., S. Jokubauskas, izdo glob.

Su augšta pagarba, B. P. O. Komitetas Lietuvos Badaujantiems Šelpiti:

J. L. Kasmauskas, pirm., V. Anesta, vice-pirmininkas, J. Lekys, finansų sekr., J. Janauskas, prot. sekr., J. Taurinskas, iždininkas, M. Michelsonienė, izdo glob., V. A. Ambrozaitis, izdo glob., S. Jokubauskas, izdo glob.

Pirkimo kaina taip gi yra svarbi. Turi but imama domėn, ar kaina nustatyta aktualė. Pasukui bus pervedu. Reikale mokėjimo už nuosavybę daugelis neturi visų pinigų užmokėt. Tokiam atsitikime susitinkama su morgičiaus. Morgičius tai yra dokumentas už paskolintus pinigų nuosavybei pirkt, už kurį užstatoma pati nuosavybė. Morgičių tranzakcijos skirtingos. Nekuriuose atsitikimuose morgičius išimamas ant nuosavybės išneša 80% jos vertės. Balansą gi pirkėjas įneša pinigais. Kituose atsitikimuose pirmasai morgičius yra 50% nuosavybės vertės, antrasai 25%, 30 ar daugiau nuosimčių. Mažiau atsitikimų yra kur išimama ir trečias morgičius. Skolinant pinigus ant morgičių, prisiėkta turēt reikalo su bankinėmis įstaigomis, paskolos draugijoms ar privačiais asmenimis. Nekurius įstaigos skolina pinigus, kad tik savo klientą kaip nors išnaudotus. Svarbu pasirinkt sąžiningus skolintojus.

Pirkėjui svarbu sužinot, ar perkamoji nuosavybė yra liuosu nuo vienkioji ar kitokių obligacijų. Tai svarbiausia tranzakcijos dalis. Nuosavybės raštas (title) tai yra teisė nuosavybę parduot. Apie tai sužino advokatai ar tam tikros (title) bendrovės.

Jei nuosavybė perkama per agentą, reikia žinot, kad agentai kai kuriose vietose ima nuo dviejų iki penkių nuosimčių nuo parduodamosios kainos. Ir apie kitokias išlaidas, kaip tai advokato, rekordavimo, išanksto reikala sužinot.

Be visa tai svarbiausia gaut teisingų ir gerų patarimų, kad nepadarius klaidų, už kurias vėliau reikia brangiai užmokėt.

Kiekvienam sveikam lietuviui ir lietuvaitei yra atdaros durys į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

DRAUGIJOS — Ką veiksit rudens metu? Štai komedija „DIVORSAS“ naujausia, linksmiausia, lengviausia vaidinti 50c. „PALANGOS PONAITIS“ nauja, melodrama, lengva vaidinti 50c. „DIRVA“ laisvų tautinių pažvalgų didelis savaitinis 8 pusl. laikraštis. Pažiūrėjimui kopija dovanai. Metams \$2.00. Pusei \$1.00. „DIRVA“ 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

## GYVENTOJŲ SKAICIAUS RINKIMAS NUSTATYTAS.

Galų gale nutarta penkioliktą dešimtmetinį ceną imt balandžio 1, 1930 m. Atstovų Butas žinosi pas gerą advokatą ar legalės pagalbos draugijoj.

Perkant nuosavybę, pirmiausiai susitinkame su pasirašymu raštu. Raštu reikia padaryt kontraktą del žemės ar namo pirkimo. Prieš tokj kontraktą pasirašant, viskas turi but aišku, smulkmeniškai sužymėta visi dalykai kas liečia perkamą nuosavybę.

Parduodantysis ir perkantysis bile nuosavybę pirmiausiai sutaria, kad vienas perka, o kitas parduoda tam tikrą nuosavybę paskirtu laiku, už tam tikrą kainą ir tam tikromis sąlygomis. Turi but aiškiai nurodyta, kokia žemės nuosavybė perkama, koki rubežiai. Reikia ir tą turēt galvoje, ar pirkėjas paskirtuoju laiku baigt raštus turės užtektinai pinigų.

Pirkimo kaina taip gi yra svarbi. Turi but imama domėn, ar kaina nustatyta aktualė. Pasukui bus pervedu. Reikale mokėjimo už nuosavybę daugelis neturi visų pinigų užmokėt. Tokiam atsitikime susitinkama su morgičiaus. Morgičius tai yra dokumentas už paskolintus pinigų nuosavybei pirkt, už kurį užstatoma pati nuosavybė. Morgičių tranzakcijos skirtingos. Nekuriuose atsitikimuose morgičius išimamas ant nuosavybės išneša 80% jos vertės. Balansą gi pirkėjas įneša pinigais. Kituose atsitikimuose pirmasai morgičius yra 50% nuosavybės vertės, antrasai 25%, 30 ar daugiau nuosimčių. Mažiau atsitikimų yra kur išimama ir trečias morgičius. Skolinant pinigus ant morgičių, prisiėkta turēt reikalo su bankinėmis įstaigomis, paskolos draugijoms ar privačiais asmenimis. Nekurius įstaigos skolina pinigus, kad tik savo klientą kaip nors išnaudotus. Svarbu pasirinkt sąžiningus skolintojus.

Pirkėjui svarbu sužinot, ar perkamoji nuosavybė yra liuosu nuo vienkioji ar kitokių obligacijų. Tai svarbiausia tranzakcijos dalis. Nuosavybės raštas (title) tai yra teisė nuosavybę parduot. Apie tai sužino advokatai ar tam tikros (title) bendrovės.

Jei nuosavybė perkama per agentą, reikia žinot, kad agentai kai kuriose vietose ima nuo dviejų iki penkių nuosimčių nuo parduodamosios kainos. Ir apie kitokias išlaidas, kaip tai advokato, rekordavimo, išanksto reikala sužinot.

Be visa tai svarbiausia gaut teisingų ir gerų patarimų, kad nepadarius klaidų, už kurias vėliau reikia brangiai užmokėt.

Kiekvienam sveikam lietuviui ir lietuvaitei yra atdaros durys į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

DRAUGIJOS — Ką veiksit rudens metu? Štai komedija „DIVORSAS“ naujausia, linksmiausia, lengviausia vaidinti 50c. „PALANGOS PONAITIS“ nauja, melodrama, lengva vaidinti 50c. „DIRVA“ laisvų tautinių pažvalgų didelis savaitinis 8 pusl. laikraštis. Pažiūrėjimui kopija dovanai. Metams \$2.00. Pusei \$1.00. „DIRVA“ 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

## GYVENTOJŲ SKAICIAUS RINKIMAS NUSTATYTAS.

Galų gale nutarta penkioliktą dešimtmetinį ceną imt balandžio 1, 1930 m. Atstovų Butas žinosi pas gerą advokatą ar legalės pagalbos draugijoj.

Perkant nuosavybę, pirmiausiai susitinkame su pasirašymu raštu. Raštu reikia padaryt kontraktą del žemės ar namo pirkimo. Prieš tokj kontraktą pasirašant, viskas turi but aišku, smulkmeniškai sužymėta visi dalykai kas liečia perkamą nuosavybę.

Parduodantysis ir perkantysis bile nuosavybę pirmiausiai sutaria, kad vienas perka, o kitas parduoda tam tikrą nuosavybę paskirtu laiku, už tam tikrą kainą ir tam tikromis sąlygomis. Turi but aiškiai nurodyta, kokia žemės nuosavybė perkama, koki rubežiai. Reikia ir tą turēt galvoje, ar pirkėjas paskirtuoju laiku baigt raštus turės užtektinai pinigų.

Pirkimo kaina taip gi yra svarbi. Turi but imama domėn, ar kaina nustatyta aktualė. Pasukui bus pervedu. Reikale mokėjimo už nuosavybę daugelis neturi visų pinigų užmokėt. Tokiam atsitikime susitinkama su morgičiaus. Morgičius tai yra dokumentas už paskolintus pinigų nuosavybei pirkt, už kurį užstatoma pati nuosavybė. Morgičių tranzakcijos skirtingos. Nekuriuose atsitikimuose morgičius išimamas ant nuosavybės išneša 80% jos vertės. Balansą gi pirkėjas įneša pinigais. Kituose atsitikimuose pirmasai morgičius yra 50% nuosavybės vertės, antrasai 25%, 30 ar daugiau nuosimčių. Mažiau atsitikimų yra kur išimama ir trečias morgičius. Skolinant pinigus ant morgičių, prisiėkta turēt reikalo su bankinėmis įstaigomis, paskolos draugijoms ar privačiais asmenimis. Nekurius įstaigos skolina pinigus, kad tik savo klientą kaip nors išnaudotus. Svarbu pasirinkt sąžiningus skolintojus.

Pirkėjui svarbu sužinot, ar perkamoji nuosavybė yra liuosu nuo vienkioji ar kitokių obligacijų. Tai svarbiausia tranzakcijos dalis. Nuosavybės raštas (title) tai yra teisė nuosavybę parduot. Apie tai sužino advokatai ar tam tikros (title) bendrovės.

Jei nuosavybė perkama per agentą, reikia žinot, kad agentai kai kuriose vietose ima nuo dviejų iki penkių nuosimčių nuo parduodamosios kainos. Ir apie kitokias išlaidas, kaip tai advokato, rekordavimo, išanksto reikala sužinot.

Be visa tai svarbiausia gaut teisingų ir gerų patarimų, kad nepadarius klaidų, už kurias vėliau reikia brangiai užmokėt.

### Lietuvių Muzikos Konservatorija

Komp. MIKO PETRAUSKO  
319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.

Pasimokyt dainuoti, piano, smuikos, kompozicijos, chorų ir orkestrų vedimo ir net bažnytinių apeigų, — niekur geriau nerasi. Komp. M. Petrauskas, baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas Muzikos Mene.

### "SANDARA"

SANDARA vienintelis lietuvių tautinis demokratiniams valstybiniams nusistatymo savaitraštis Amerikoje.

SANDARA yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, susidedantis iš 100 kuopų, Suvienijotose Šiaurės Amerikos Valstijose.

SANDARA eina kas penktadienis, 3331 South Halsted Street, Chicago, Ill., prenumerata metams Amerikoje \$2.00, Lietuvoje, Vilniaus krašte, Kanadoje, Brazilijoje, Pietų Amerikoje ir kitur, užsieny \$3.00.

SANDARA atlieka įvairius spaudos darbus: nuo vizitinės kortelės iki stambiausios knygos; gražiai, pigiai ir greitai.

SANDARA (Val-Mont Calendar Co.) spausdina įvairius rusiškus KALENDORIUS, kaip tai: De-Lux, Wall Pockets, Hangerius, 12 lapų su Lietuvių Tautinėmis ir Istorinėmis šventėmis, pritaikintus įvairioms biznio šakoms.

SANDARA PUBLISHING CO.,  
3331 S. Halsted St., Chicago, Ill.

### JAUNUOLIŲ MOKYKLOS RANKVEDĖLIAI

ABC Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Damijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaityti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ..... 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiems mokslo metams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po ABC ..... 75c.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaitis. Trečias patalvėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliausiai. Trečias patalvėlis leidimas ..... 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po Vaikų Darželio augštesnėms klisoms ..... \$1.00.

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėms klisose susipažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei veikėjais. Kaina ..... 75c.

VIENYBĖ  
193 Grand Street  
BROOKLYN, N. Y.

### T Ė M Y K I T E !

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveikluotas Veikalas Antgalviu

### Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

## ISTORIJA

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mūsų fraternalės organizacijos, bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma mūsų visuomeniški santykiai iševijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių istorija.

Kaina ..... \$1.50  
Drutame apdare \$2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės“ Administraciją šiuo adresu:  
"TEVYNĖS" ADM.,  
307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

# VIETINĖS ŽINIOS

## ABEJOJA DEL KIPRO PETAUSKO ATVYKIMO AMERIKON.

Komp. Mikas Petrauskas rašo „Tėvynės“ redaktoriui ir tarpe kit' o prisimena apie savo brolio Kipro atvykimą Amerikon skamam:

„Past bėjau ir „Tėvynėje“ pakartotą iš „Naujienu“ žinią, kad Kipras atvažiuoja Amerikon. Man rodo, žinia bus paskelbta peranksti, nes vargiai Kipras važiuos Amerikon bent šiuo tarpu. Jis turbūt važiuoja Pietinėn Amerikon — ten žiema, o jis labai mėgsta medžiot, tai gal tigra nušaus. Buvo manęs atvažiuot Amerikon, bet man parašė laišką ir pranešė, kad jei jis važiuos Amerikon, tai gausiu nuo jo kabeļį. Kabeļio iki šiol negavau ir todėl manau, kad jis šiuo tarpu Amerikon nevažiuos. Neabejoju, butų buvę malonu Amerikon lietuviams paklaustų Kiprą dainuojant, bet jis, tiesa pasakius, dalyvaut koncertuose nemėgsta. Jis yra nepavaduojamas operoj dainininkas ir vaidintojas.“

Prie progos taip pat gerb. komp. Petrauskas praneša apie jo vedamos Lietuvių Muzikos Konservatorijos darbuotę ir pasekmingai pavykusį konservatorijos mokinių koncertą ir kartų pastatytą scenon operetę „Prieglauda“. Ši operetė yra naujas komp. Petrausko kurinys ir rodo pirmu kartu buvo pastatyta scenon. Šis pažymėtinas vakaras įvyko liepos 10 d., Lietuvių Svetainėje, So. Bostone. Apie vakarą plačiau rašo mūsų korespondentas — tilps sekamam „Tėvynės“ num.

## PAVOJINGA BROOKLYNUI KONKURENTE.

Kasmet vis daugiau ir daugiau gabesnių brookliniškių visuomenės veikėjų nešasi iš Brooklyno ir apsigyvena Ilgojoj Saloj (Long Island). Vadinasi, Brooklynas turi labai pavojingą konkurentę tą Ilgąją Salą ir jei ko gera, tai seniaus garsusis Brooklynas pasiliks tuščias lietuviams ir visame kame turės prieš Ilgąją Salą nusilenkt.

Dabar ir visų Brooklyno lietuvių mylimas SLA. Iždo Globėjas, nenuilstantis visuomenės darbuotojas ir buvęs „Vienybės“ biznio reikalų vedėjas Juozas M. Danielius apleidžia Brooklyną ir kraustosi į Long Island. Broli Danielius nusipirko biznio vietukę Huntingtone, L. I., kampą West Hill Rd. ir Oklahoma Ave. Jis ten statys gražią krautuve ir įrengs gazolino stotį. Vieta bus labai graži ir paranki visiems lietuviams užsukt ir sustot pas brolij Danielių. Ypatinai visi S. L. A. nariai, kurie apsilanko pasivažinėdami į Long Island, privalėtų aplankyti p. Danielių ir sustoję jo gražioje vietoje galės automobiliu pasisėsti, prisipildyt automobilius geru gazolinu ir patys atsivėdint skania salta-koše.

Nors nelabai smagu netekt Brooklyn brolio Juozo, kuris yra taip populiarus tarpe vietos lietuvių, bet vistiek linkėtina jam kuogeriausio pasisekimo naujoj vietoj. Ir žinant p. Danieliaus draugingumą ir malonų budą, žinant kiek daug draugų ir prietelių jis turi Brooklyn, netenka abejoj, kad jam naujoj vietoj gerai seksis ir niekuomet jam nestigs svečių, nes kiekvienas pro jį pravažiuojantis Brooklyn lietuvis neiškęs nesustojęs.

Danieliams vietą parinko ir prie pirkimo ir visų raštų padarymo prigelbėjo taip gi SLA. veikėjas ir buvęs „Vienybės“ biznio reikalų vedėjas p. A. M. Augunas, kuris jau penki metai kaip gyvena Ilgojoj Saloj ir užsiiminėja žemnamioj bizniu. Todėl kaip pasirodo, tai Brook-

lyniui pavojingosios konkurencijos „kaltininku“ yra brolis Augunas, kuris kai koks Tamany Hall bosas viešpatauja Ilgojoj Saloj ir gerus lietuvius iš Brooklyno vilioja į tenai. Bet ir gerai brolis Augunas daro, kad nepavydi ir kitiems lietuviams apsigyvent gražioj Ilgojoj Saloj? Ypatinai man labai patinka brolis Augunas tuo, kad jis posenovei išsiūsojęs darbuojasi ir SLA. labui. Dabar kuomet SLA. Iždo Globėjas p. Danielius apsigyvena Long Island, tai kai surems pečiais tokie trys stambūs SLA. veikėjai kaip Augunas, Kavaliauskas ir Danielius, tai reikia manyt, kad neliks netik nė vieno miestelio Ilgojoj Saloj, kad nebutų SLA. kuopos, bet neliks nei vieno lietuviu toje visoje vandeni apsuptoje „viešpatystėje“, kuris nebutų prirašytas prie SLA. Pagyvenime — pamatysime ar mano pranašystės išsipildys ar ne. Bet manau išsipildys.

SLA. Reporteris.

## „VIENYBĖS“ METINIS PIKNIKAS.

Butų skriauda „Tėvynės“ skaitytojams, jei nebutų jiems priminta sekamo sekmadienio didžiulis parengimas, nes kiekvienas geras lietuvis nori atsilankyti į tokius parengimus, kuriuose suvažiuoja lietuvių iš visos apylinkės ir net iš tolimesnių kolonijų. Visi nori susitikti su retai matomais pažįstamais, pasikalbėt, pasilinksmit ir pasišokt.

Šituo parengimu bus metinis „Vienybės“ piknikas, kuris įvyks sekamą sekmadienį, liepos 28 d., Klasčiaus Clinton Parke, Maspethe. Piknikas prasidės po pietų ir tęsis iki vėlumos. Kiek man teko sužinot, tai žada but sekamas programos: Dainuos Operetės Choras ir Juokų Kvartetas; kalbės trys jauni vietos advokatai: Urevičius, Briedis ir Vencius; bus traukiama į krutamus paveikslus pikniko publika ir žymesni programo įvykiai; gros dvi orchestros be perstojos smagius šokius ir visi galės šokt kiek tik norės ruimingoje ir gražioje Klasčiaus salėje.

Daugiau nieko nesakysiu, nes kiekvienam gali but aišku koks piknikas bus jau iš to, ką augėčiau pasakiau. Visiems iki pasimatymo piknike!

Vienybietsis.

## LANKĖSI REDAKCIJOJ.

Pereitą savaitę lankėsi SLA. Centre ir „Tėvynės“ redakcijoj SLA. Iždininko žmona ir SLA. veikėja ponja Nora Gugienė iš Chicago. Kaip ir kiekvieną metą, taip ir šiemet ponja Gugienė atvyko į rytus atostogas praleist, tad prie tos progos aplankė ir SLA. Centrą. Gerbiama SLA. Iždininkienė ir Chicago lietuvių scenos žvaigždė posenovei linksmutė ir maloni ir nė trupučio nesididžiuoja, kad dabar turi „milionių“ vyrą, kuris tvarko ir globoja milijoninį SLA. turta. Gerb. viešnia mano užtrukt rytuose kiek ilgesni laiką, aplankydamas savo gimines Waterbury, Conn. ir kitur.

Taip pat pereitą savaitę lankėsi SLA. Centre ir „Tėvynės“ redakcijoj SLA. Sekretorės sesutė, ponja M. Kavaliauskienė iš Minersville, Pa. Su ja kartu buvo ir jos sunelis Kazys, kuris irgi yra SLA. nariu ir užaugęs žada but SLA. veikėju. Gerb. viešnia buvo atvykus New Yorkan pasisvečiuot pas savo sesutę p-lę Jurgelutę, tad prie progos aplankė ir SLA. Centro įstaiga.

Šios savaitės pradžioje lankėsi SLA. Centre ir „Tėvynės“ redakcijoj žymus SLA. veikėjas

inžinierius B. Simokaitis iš Chicago, Ill. Gerbiamas svečias lankėsi po rytines valstijas visuomeninio veikimo reikalais, tad prie progos aplankė ir SLA. Centrą. Pabuvęs tris dienas New Yorke p. Simokaitis išvyko į Philadelphia ir pakeliui į Chicago dar žada sustot Pittsburghe ir kitose lietuviu kolonijose. Anot p. Simokaitio Amerikos lietuvių gyvenimas nėra jau taip apmires ir beviltis kaip nors žymesnio veikt, kaip daugelis mano. Reikia tik tas mūsų visuomeninis gyvenimas truputį reformuot ir paimt kitokis veikimo kursas, kuris daugiau vestų prie čiagimio jaunimo.

## SLA. 126 KUOPOS SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinkimas įvyks rugpiučio 2 d., 8 val. vakare, SLA. Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York City. Visi nariai ir narės kviečiami prisibuti ir užsimokėti mėnesines mokestis. Taip gi turime ir kitų reikalų aptarimui. Atsiveskite ir savo draugus bei drauges prirašyti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė, SLA. 126 Kp. Sekr.

## SLA. 83 KUOPOS SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 1 d. rugpiučio, 8 val. vakare, „Laisvės“ svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Visi nariai ir narės kviečiami dalyvaut susirinkime, nes yra svarbių reikalų aptarimui.

Taip gi nepamirškite užsimokėti mėnesines duokes ir atsiveskit savo pažįstamus bei draugus prirašyti prie SLA. 83 kuopos.

J. Kairys, Sekr.

## Pasinaudokite Proga

### LONG ISLAND — BIZNIO ATEITIS.

Šiais metais yra geriausia proga ką nors pirkt ant Long Island. Mat Real Estate truputį kaip ir apsisitojęs, tai kurie nori ką nors parduot, nustato labai pigias kainas ir nuo tų pigių dar yra proga ir nusiderėt. Todėl kurie manote kada nors persikelt ant Long Island, tai nelaukite, o skubinkite važiuot apsižiūrēt ir pirkt, kad ateinantį pavasarį galėtumet pilnai but bizniui prisirengę.

Štai keletas vietų kurios yra labai pigios ir geros. Važiukite jas pamatyti.

30 kambarių hotelis su visais įtaisymais; pusė bloko nuo Merrick Rd. ir pusantr bloko nuo maudynių. Didelis plotas žemės ant kampo. Prašo tik \$20,000, o galima nupirkt dar pigiau.

12 kambarių milionieriškas namas, 2 akrai žemės, maža stubukė, garadžius, ant pat Merrick Rd. Labai tinkama vieta del Road House. Prašo \$18,000, bet galima daug pigiau nupirkt. Ta vieta labai gera ir graži, butinai ją pamatykite.

Labai gražus kampas, didelė stuba ir didelis plotas žemės, tarpe trijų didelių hotelių ir prie pat maudynių. Labai tinkama vieta bizniui. Prašo \$25,000, bet manau kad galima bus nupirkt pigiau.

Ant pat vandens du dideli budinkai, didelis frontas pavandeni prie kelio ir tarpe didelių hotelių. Tik \$9,000.

Maža trijų akry vīstų farmukė ir gasolino stotis. Netoli Port Jefferson, prie State Rd., geras 7 kambarių namas, du garadžiai ir automobilis. Tas viskas tik \$4,000. Pigesnės ir geresnės vietos ant Long Island nėra.

Turiu ir daugybę kitokių įvairių biznio vietų. Platesnių informacijų kreipkitės:

A. M. AUGUNAS, ST. JAMES, L. I. Telefonas: St. James 469

## Paieškojimai

Paieškau Juozo Endziulio, paeinančio iš Suvalkijos, Griškabudžio valščiaus, Paluobių kaimo. Gyveno Chicagoje. 1910 m. išvažiuo į Californiją Los Angeles ir tenais apsidėdė su Mare Gebasluka iš Kencos City, Vėliau Sant Jos Calfos pirkto savo namuką ant Lengli Ave. 1912 m. grįžo atgal į Chicago ir neilgai trukus išvažiuo į Arkensto steitą. Dar vėliau, 1916 m. matė jį vėl Californijoj; jis dirbo prie kriaučių. Jis yra nedidelio ugio, pailgo veido, geltonų plaukų. Jeigu kas apie jį žinotų, labai širdingai prašau pranešti, už ką busiu dėkingas. Labai norėčiau kad atsišauktų jis pats, nes turiu labai svarbų reikalą.

JONAS BACEVIČIA, 1850 Wabansia Ave., CHICAGO, ILL.

Tel. Empire 7365  
Dr. F. MATULAITIS  
322 Holbrook Avenue,  
DETROIT, MICH.

Valandos:  
12-3 p. m. ir 6-8 p. m.  
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Mansfield 4759  
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS  
1114 Foster Avenue,  
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:  
1-2 p. m. ir 6-8 p. m.  
Svetainėms pagal sutartį.  
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

**5 DIENOS ANT VANDENYNO**  
iš arba  
**LIETUVA**  
per Cherbourg arba Bremeną didžiausiais ir greičiausiais vokiečių laivais  
**BREMEN ir EUROPA**  
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ  
Nuzėmintos kainos trečia klasė į abi pusi — Patogus susisiekimas gelžkelių ir visos Europos dalis.  
Reguliariai išplaukimai ant kitų populiarų LLOYD laivų.  
Del sugrįžimo į Ameriką sertifikatų ir kitų informacijų kreipkitės pas vietinius agentus arba  
**NORTH GERMAN LLOYD**  
57 BROADWAY, NEW YORK

## KELIAUK Į LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

### BALTIC AMERIKOS LINIJOS

## KLAIPĖDĄ IR ATGAL

Patariam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi suėdysite sau pinigų.

Trečia klasė	\$107.00
Trečia klasė į ten ir atgal tikrai	181.00
Turistine trečia klasė, Main Deck	129.50
Turistine trečia klasė į ten ir atgal	216.00
Cabin	147.50

„Revenue Tax“ ir Pagalvė „Head Tax“ atskirai.  
Per „Vasaros Sezoną“ važiuojant į Europą — nuo Birželio 15 iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiučio 1 iki Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos \$7.50 vienan galan, o \$12.50 į abu galu.

BALTIC AMERICA LINIJOS laivų populiarumas Lietuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tiesiai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama geras maistas ir patarnavimas.

Sekantį Laivą Išplauks Iš New Yorko:  
„ESTONIA“ Rugpiučio 10 „POLONIA“ — Rugsėjo 7  
„LITUANIA“ Rugpiučio 31 „ESTONIA“ — Rugsėjo 17

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą arba  
**BALTIC AMERICA LINE**  
8 Bridge Street, New York.

## Nuga-Tone Pagelbėjo Jam

### Igyti Geresnę Sveikatą.

Ponas W. L. Bennett, Rohwer, Ark., turi pareiškimą linkui sveikatos, kurį kiekvienas sergantis ir nusiminęs žmogus turėtų skaityti. Štai jis yra: „Aš rekomenduoju Nuga-Tone bile vienam kuris kenčia nuo silpnų inkstų, nervingumo, galvos skaudėjimo, prasto apetito, nevirkštinimo, užkietėjimo. Aš turėjau visus tuos nesmagumus kol nepradėjau vartoti šias puikias gyduoles. Nuga-Tone netik pašalinu visus tuos nesmagumus, bet suteikė man stiprumą ir energiją.“

Nuga-Tone pagelbėjo virš milijono vyrų ir moterų del įsigijimo daugiau

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R  
DAKTARAS  
JOHN S. STANESLOW  
LIETUVIS GYDYTOJAS  
Valand.: 2-4 popiet ir 6-8 vak.  
Rytaiš ir Nedėlioms pagal sutartį  
799 Bank Street  
(Virš Bankos) Waterbury, Conn.

## Reumatizmas Sausgale

Nesikankykite savo skausmais, Reumatizmu, Sausgale, Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimui, nes skaudėjimai naikina kuno gyvybę ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai pašalina viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siūnčia padėkavones pasveikę. Kaina 50c, per pašta 55c. ar dvi už \$1.05. Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: „SALTINIS SVEIKATOS“ augalais gydytis, kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,  
3259 South Halsted Street,  
CHICAGO, ILL.

sveikatos ir stiprumo. Jos sustiprina ju jėgą ir vikrumą ir tuo budu pagelbėjo įsigyti daugiau laimės ir malonumo gyvenime. Jei jus esate silpnas ir nuolat kenčiate ir turite panašius nesmagumus ir kentėjimus, kaip ponas Bennett kad turėjo, bandykite Nuga-Tone tiktai per kelias dienas ir jus nusistebėsite, kaip greit jus pasitaisyte. Nuga-Tone galite gauti bile kokioje krautuviėje, kurioje pardavinėja gyduoles. Jei jus vertelga neturi savo sandėly, reikalaukit, kad jis užsakytų jums iš olesio laistinė.

## MACKS QUICK LUNCH.

Gera užėiga, švari vieta.  
A. M. MAKASKAS,  
savininkas, SLA. narys,  
600 Main and Centre St.,  
FOREST CITY, PA.

## Dr. J. Landžius

(SEYMOUR)  
51 Providence Street,  
WORCESTER, MASS.  
Val. 8-9 Tel. Park 5873



Kuomet „VOTYS“, įsiopivimai, žaidžos ir tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblewski) palengvina skausmą ir ištraukia VOTIES SERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.  
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

## SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE KNYGYNE

### Galima Gauti Sekančios KNYGOS:

Amerika — Informacijos apie Ameriką ir tt.	\$1.00
Aprauda ir Pašalpa — pusl. 32	10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija)	20c.
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusl.	10c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusl. 68	20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomia, Anglai	20c.
Kas iš Kur Pareina?	20c.
Kelionė į Sidlavą — pusl. 48	15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusl. 180	40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos Karės Metu — pusl. 102	35c.
Liudvikas Pasteris — pusl. 48	15c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusl. 35	10c.
Susiprato — pusl. 64	20c.
SLA. Istorija (1896-1915) \$1.50; audimo aparatas	2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už pusę kainos.	

## SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ PILNĄ KAINĄ:

Aisopo Pasakos — pusl. 364	1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose Aktuose Trijuose Paveikluose	.25
Angliškai-Lietuviškas Žodynas, 834 pusl.	6.50
Aras, Kvartetas	.40
Aritmetikos Uždavinytas (Vadovėlis aritmetikos pradžia), 103 pusl.	.50
Geografija arba Žemės Aprašymas, 467 pusl.	3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama	.40
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — pusl. 258	1.00
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų Žodynas — sutaisė A. Lalis, puslapių 1,274	12.00
Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo pradžia) 125 pusl.	.75
Lietuvos Žemlapis	1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 292 pusl.	\$2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam Pradžios Mokyklos Skyriui (Beletristika ir ganta), pusl. 400	1.00
Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis (Gimtinės mokslo), pusl. 314	1.00
Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto mokslas ir kiek geografijos), pusl. 280	1.00
Žinytas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusl.	2.25
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe paveikslų)	4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko sekancios kompozicijos del solo, duety, kvartetų, chorų, etc.:

Birutės Arija	.30
Eglė (Zalčių Karalienė)	10.00
Kanklės 1920 Metų	2.00
Lietuviškos Dainos	1.50
Pasaka (Dramatiška Daina)	.80
Zalčio ir Gulbės Dievaičiuo duetas	.75

**LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA**  
307 W. 30-th Street  
NEW YORK, N. Y.